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AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO REIKALU i 
PRANEŠIMAS

Prieš Vasario 16 minėjimus Amerikos Lietuvių Tarybos Vyk
domasis Komitetas išsiuntinėjo lietuvių kolonijoms pranešimus 
apie Amerikos Lietuvių Kongresą, kuris šaukiamas š. m. birželio 
27 ir 28 dienomis Bostone, Mass., Statler viešbuty. Laikas bėga, 
todėl dabar mes šaukiamės Į plačiąją lietuvių visuomenę, kvies
dami nedelsiant pradėti ruoštis Kongresui. Visos Amerikos lie
tuvių organizacijos ir draugijos yra kviečiamos sukrusti, nes nuo 
dalyvių gausumo ir nuo jų pasisakymų priklausys ne tik Kongreso 
pasisekimas, bet taip pat ir tolimesnis Lietuvos laisvinimo darbas.

Gyvename svarbų politinį laikotarpį. Sovietų Sąjunga, dary
dama veidmainingus taikos siūlymus, siekia vienokiu ar kitokiu 
būdu išgauti iš/Jungtinių Amerikos Valstybių “status quo” (esa
mosios padėties) Europoje pripažinimą. Ji nori “įteisinti” Lietu
vos, Latvijos ir Estijos pagrobimą, o taip pat ir vadinamųjų sate
litinių valstybių pajungimą Maskvai. Jeigu šitie Rusijos norai 
būtų įvykdyti, tai ateitų galas Lietuvos žmonių troškimams 
atgauti laisvę.

Matant tokį pavojų, reikia Amerikos lietuviams dėti visas pa
stangas, kad Sovietų siekimams būtų užkirstas kelias.

Todėl Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas 
savo posėdyje vieningai nutarė kreiptis į Amerikos lietuvių drau
gijas, organizacijas, sambūrius ir sąjūdžius, o taip pat ir į visus, 
mylinčius savo kraštą ir, gerbiančius teisingumo principus, lietu
vius, kad jau dabar jie ruoštųsi Kongresui: kad savo organizacijų 

gsusirinkimuose tartųsi dėl delegatų parinkimo ir dėl laiko sutvar
kymo taip, jog numatyti delegatai galėtų išlikti iš darbo Kongreso 
dienomis; kad svarstytų būdus, kaip Kongresui suteikti daugiau 
reikšmės ir pasisekimo.

-Renkant delegatus į Kongresą, prisilaikytinos trečiojo Ame
rikos Lietuvių Kongreso, kuris įvyko 1953 metais Chicagoje, tai
syklės:

Centrinės organizacijos, iš kurių sudaryta Amerikos Lietu
vių Taryba (Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacija, Ame
rikos Lietuvių Socialdemokratų Sąjunga, Amerikos Lietuvių Tau
tinė Sąjunga, Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara, Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje ir Amerikos Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimas) skiria po 4 delegatus;

» ALT skyriai ir tolygūs draugijų sąryšiai bei komitetai kolo
nijose — po 4 delegatus;

Susivienijimų kuopos, organizacijų skyriai, lokalinės drau
gijos, klubai ir t. t.—po 1 delegatą iki 50 narių ir po 1 papildomą 
delegatą nuo kiekvienų 50 narių arba didesnės jų dalies (pav. 25 
narius turinti draugija skiria 1 delegatą, o 130 narių draugija — 
3 delegatus).

Pasidarbuokime, kad šis ketvirtasis Amerikos Lietuvių Kon
gresas būtų galinga demonstracija už Lietuvos išlaisvinimą 
svetimo jungo!

iš

Chicago, Illinois
1958 m. kovo mėn.

L. Enciklopedijos 
premija paskirta 

M. Katiliškiai

L. ŠIMUTIS, prezidentas
A. A. OLIS, viceprezidentas
DR. P. GRIGAITIS, sekretorius
M. VAIDYLA, iždininkas.

Sumažinus užsienio

Keleivinės lėktuvas, besileisdamas Melbourne (F orimoje) užsidegė ir sudegė. Septyni keleiviai ir 
trys įgulos nariai spėjo išsigelbėti. Lėktuvas skrido iš Jacksonville Į Miami.

TOGLIATTI IEŠKO KITU KANDIDATU
Trečdalis komunistų atstovų nusikaltę partijai

ROMA. — Palmiro Togliatti tini vėl visą komunistų partijos 
valdžią savo rankose ir pasiryžo visų pirma atsiskaityti su tais 
komunistais, -kurie, išrinkti į parlamentą ir senatą, pradėjo sava
rankiškiau politikuoti, nebeklausyti partijos nurodymų.

Artėjant parlamento ir senato 
rinkimams, Togliatti ieško nau
jų kandidatų, kurie pakeis apie 
trečdali dabartinių komunistu 
senatorių ir parlamento narių. 
Rinkimai bus gegužės 25 dieną.

Kai kurie iš tų komunistų, pa
tekusių į partijos vadovybės ne
malonę, nori kandidatuoti kaip 
nepriklausomi. Bet Italijoj ne
priklausomų grupių kandidatam, 
ar jie būtų iš kairės, ar iš deši
nės, beveik nėra vilčių laimėti 
rinkimus.

Vėliausios Žinios

IŠ VISO PASAULIO

SOSTO ĮPĖDINIS FEISAL PASIDARĖ
TIKRUOJU KARALYSTĖS VALDYTOJU
Kronprinco įsigalėjimas Saudi Arabijoj reiškia 

laimėjimų Nasseriui ir smūgį JAV politikai
NEW YORKAS. — Saudi Arabijos delegacija Jungtinėse Tau

tose patvirtino pirmiausia Egipte paskelbtą žinią, kad karalius Ibn 
Saud užleido visą faktiškąją karalystės valdžią savo broliui sosto 
įpėdiniui Feisalui.

Sovietų atsakymas 
į Ikes užklausimą

Aplenkė amb. Menšikovą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Ambasadorius Thompson prane
šė, kad Sovietų vyriausybė davė 
atsakymą į prez. Eisenhowerio 
užklausimą kovo 6 d.: ar Sovie
tai mano rimtai svarstyti tarp
tautines problemas planuojamoj 
viršūnių konferencijoj, ar tik 
varyti savo propagandą.

Atsakymo turinį valstybės 
departamentas paskelbs vėliau, 
kai bus gautas iš ambasados 
Maskvoj jo vertimas.

Pereitą sekmadienį korespon
dentai klausė amb. Men'šikovą

Remiantis Kairo spaudos ži
niomis, Ibn Saud karaliaus, bet 
neviešpataus-. Karalystės už
sienio, vidaus politikos reikalus 
tvarkys Feisal. Jis bus ir vy
riausias ginkluotų pajėgų virši
ninkas. Kadangi Saud Arabija 
nėra konstitucinė monarchija, 
nėra ir jokios kitos jėgos (kaip 
parlamento), kuri galėtų paveik
ti šalies politiką ar vidaus 'rei
kalų tvarkymą.

Kronprincas Feisal ir dabar 
vadinosi Saud Arabijos premieru 
ir ^užsienio reikalu ministeriu. 
Tikrenybėj visą valdžią tvirtai 
savo rankose laikė karalius Ibn 
Saud.

Jury komisija pripažino 
“Miškais ateina ruduo” 
vertingiausia knyga

Lietuvių Enciklopedijos leidy
kla norėdama paremti lietuvius 
rašytojus ir mūsų grožinės li
teratūros ugdymą emigracijoje, 
nutarė skirti Lietuvių Enciklo
pedijos premiją $500.

Jury, kom-ja, apsvarsčius 1957 
m. išleistas knygas, Lietuvių En
ciklopedijos premiją paskyrė 
Mariui Katiliškiui už jo veikalą 
“Miškais ateina ruduo”.

iši premija laureatui bus įteik
ta Čikagoje kovo 30 d. tame pa
čiame Terros rengiamame lite
ratūros vakare, kuriame Rašy
tojų Draugija įteiks savąją pre
miją.

(L. Rašytojų Draugijos pre
mija už geriausią 1957 m. išleis
tą knygą teko Gražinai Tulaus- 
kaitei už “Rugsėjo žvaigždės”. 
Balsų tikrinimo komisija — Vai
čiūnienė, Gaučys ir Valentinas 
— paskelbė, kad už Tulauskaitę 
paduoti 34 balsai, už Katiliškį 29 
ir 3 balsai tušti).

paramą Amerikoje 
padidėtų nedarbas

Dulles sako, kad 75% duodamų 
dolerių grįžta atgal į šalį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius Dulles, at-

• Komunistinės Rumunijos 
šokėjų grupė grįžo iš Anglijos 
be Doina Trandabur, 23 metų 
žvaigždės, kuri dingo Liverpuly 
pereitą savaitę. Rumunų pabė
gėlių sluoksniai užtikrino, kad 
pabėgėlė yra saugiose rankose.

• 19 Amerikos sprausminių 
naikintuvų F-100 išskrido per 
Atlantą iš Langley bazės, Va., 
į Landstuhl, Vakarų Vokietijoj.

• Prancūzija ir Tunizija, tar
pininkaujant JAV 'ir Anglijos 
diplomatams, susitarė, kad pran
cūzai greit atitrauks 20,000 ka
reivių, likusių Tunizijoj iš pro- 
tektoriato laikų. Tunizija leis 
prancūzams pasilikti laivyno ba
zėj Bisertoj, kuri vėliau pereis 
Nato žinion.

• Dr. Klaus Fuchs, atominių 
paslapčių šnipas, kai bus kitais 
m’etais paleistas iš anglų kalė
jimo, persikels gyventi į Rytų 
Vokietiją, kur jo tėvas yra teo
logijos profesorium.

• Kubos diktatorius Batista 
žada amnestuoti sukilėlius, jei 
jie padės ginklus, bet niekad ne-

. priimsiąs jų vado Castro ultima
tumo pasitraukti iš valdžios iki 
balandžio 5 d.

• Iš Maskvos atvažiavo 3 na-
vykęs į senato užsienio santykių ; riŲ delegacija tartis su atitinka,- 
komitetą ginti Eisenhowerio už- i 
sienio šalių paramos biudžetą 
$3.9 bil. sumai, pasakė, kad biu
džeto mažinimas nepalankiai at
silieptų ir į nūdienį ekonominį 
atoslūgį Amrikoj.

Jis pabrėžė, kad du trečdaliai 
skiriamų užsienio šalims pinigų 
grįžta atgal į Ameriką apmokėti 
tų šalių užsakymus — pramonės 
gaminius, ginklus ir žemės ūkio 
produktus. Dulles nurodė, kad 
1955 m. iš užsienio paramos pro
gramos 600,000 Amerikos 
bininkų ir ūkininkų turėjo 
bo.

i momis Amerikos vietomis dėl 
pasikeitimo filmais pagal kultū
rinio bendradarbiavimo progra
mą.

• Maskvos radijas pranešė, 
kad Kremliaus vyriausybės at
sakyme prez. Eisenhoweriui pa- 

. reikšta, jog JAV sąlygos viršū
nių konferencijai kelia nepasi
tenkinimą visiems, kuriems rū
pi šaltojo karo pašaliniams.

dar- 
dar-

“Čikagos šešėliai” 
okupuoto] Lietuvoj

— Vykdomasis komitetas su 
choru. Prie Klaipėdos vįykdo- 
Tnojo komiteto veikia choras, 
kurio vadovas yra Aleksas Bu- 
žys.

JAV remia komunistų šalis
Dulles tvirtai gynė savo nu

sistatymą remti ne tik neutralią 
Indiją, bet ir komunistines šalis, 
kaip Lenkiją ir Jugoslaviją.

Lenkijoj matomos pastangos 
išsikovoti didesnį nepriklauso
mumą nuo Maskvos. O Jugosla
vijoj esą aiškiai matyti, kad ša
lis nori ir gali vesti savarankiš
ką politiką, įtikinėjo Dulles se
natorius.

Margerio romanas 
naudojamas propagandai 
“už sugrįžimą”

(Iš Vilinaus radijo,) — Oku
puotos Lietuvos spauda ir ra
dijas gerokai reklamuoja Dr. 
Alg. Margerio romaną “Čika
gos šešėliai”. Komunistų cen
zoriams knyga patiko. Mat, 
joje vaizduojamas “socialisti
niu realizmu” Čikagos padug
nių gyvenimas.

Komunistų propagandistai

Keturių rūšių “nusikaltėliai”
Italų komunistų partijos va

dovybė su Palmiro Togliatti, vir
šūnėj įsakė apsivalyti nuo ketu
rių rūšių “nukrypėlių.

Pirmajai kategorijai priklau
so užkietėję stalinistai, kurie ne
suskubo rankos mostelėjimu pa
sidaryti Chruščevo rėmėjai 1956 
po jo garsiosios kalbos partijos 
suvažiavime. Antrajai katego
rijai priklauso tie, kurie kritiš
kiau pažiūrėjo į Sovietų armijos 
žmogžudystes Vengrijoj, malši
nant vengrų tautos revoliuciją.

Trečiajai rūšiai priklauso įtar
tini “revizionistai”, kai kurių re
formų 'šalininkai. Pastarajai, 
ketvirtai grupei priklauso ne
klusnusis elementas, drįsęs šiau
štis prieš Togliatti, kada jis bu
vo didelėj bėdoj tokiais kebliais 
momentais, kaip Chruščevui nu
vainikuojant Staliną, arba rau
donajai armijai siautėjant Ven
grijoj.

Togliatti “kultivuoja” save,
Kai kurie komunistų atstovai 

parlamente traukiasi iš partijos, 
nelaukiant, kada jie bus išmesti. 
Tokie paprastai užmetinėja par
tijos vadui Togliatti, kad jis, nai
kindamas Stalino kulta, kartu 
“kultivuoja” save.

Tarp naujai pasitraukusiųjų iš 
partijos yra Bruno Corbi, teisių 
daktaras, išrinktas į parlamentą 
iš Aquilla miesto, ir advokatas 
Emilio Rosini, išrinktas į parla
mentą iš Veronos.

naudoja “Čikagos šešėlius” 
įtikinėjimui, jog ir visas Ame
rikos gyvenimas panašus į 
tuos “šešėlius”. Margerio kny
ga ypač naudojama generolo 
Michailovo komiteto “už su
grįžimą į tėvynę” siekiams — 
vilioti prieškarinius išeivius ir 
pokarnius pabėgėlius važiuoti 
į “Tarybų Lietuvą”.

Menšikovas atsakė, kad jis abe
joja, nės užklausimas nereiškęs 
jokių naujų pasiūlymų.

Sužinojęs pirmadienį, kad jo 
vyriausybė jau įteikė tuo rei
kalu atsakymą, Menšikovas pa-

Arabai fabrikuoja bylas
DAMASKAS, Sirija. — Už 

mėnesio laiko kariuomenės teis
mas pradės svarstyti Saudi Ara
bijos karaliaus uošvio Assad Ib
rahim ir jo brolio Khaled bylą. 
Joje šiedu arabai bus teisiami 
už akių neva už sąmokslą pa
pirkti Sirijos špionažo virši
ninką gen. Sarraj, kad šis nužu
dytų Abdel Nasser, Jungtinės Washingtone, ar jo vyriausybė 
Arabų respublikos prezidentą ir atsakys į prezidento užklausimą, 
perimtų valdžią.
Bando apšmeižti Ameriką

KAIRAS, Egiptas. — Jau- ke
lintą savaitę, kaip Kaire darbuo
jasi armijos teismas, turįs tikslo į
“įrodyti”, kad Amerika buvo su- j siju.to gana nesmagiai, nes pa
simokiusi su kai kuriais egiptie-! sirodė, kad Chruščevas ne viską 
čiais nuversti Nasserį ir grą- jam sako.
žinti monarchiją. Vyriausias' chruščevą
liudininkas yra Egipto agentas, I
į kurį “sąmokslininkai” kreipęsi į Jungtinių Tautų gen. sekreto- 
per apsirikimą, manydami, kad. rius Dag Hammarskjold, atskri- 
jis yra Nasserio priešas. ! dęs į Maskvą, tuoj susitiko su

. . užsienio reikalu ministeriu Gro- Dvieju karalienių susitikimas ; myko Kiek yg|iau .. priėmg N;_
LONDONAS. — Anglijos ka-jkita Chruščev. 

ralienė, lydima savo vyro prin
co Filipo, išplaukė karališkąja 
jachta “Britannia” į Amsterda
mą aplankyti Hagoje Olandijos 
karalienę Juliana. Jos vyras 
princas Bernhardas sergąs in
fluenza ir vargu galės dalyvauti 
garbiųjų svečių priėmime.

Pagavo dezertyrą po 14 metų
PARYŽIUS. — 1944 metais, 

didžiajame karo įkaršty Ame
rikos aviacijos kareivis Wayne 
Powers, dabar 37 metų, pabėgo 
iš kariuomenės ir vedė prancū
zę Yvette Bluese. Jis visus tuos 
metus pragyveno žmonos namų 
rūsy, Lillio mieste, išdrįsdamas 
išeiti iš namų tik naktį. Bet kai 
padori mergina Yvette susilau
kė penkto vaiko, kaimynams pa
rūpo, iš kur ji juos gauna. Jie 
atkreipė žandarmerijos dėmesį 
ir išaiškėjo, jog ji yra ištekėju
si už dezertyro. Dezertyrą areš
tavo.

Jėgos prieš karalių Saud
Egipto spauda, o neseniai ir 

anglų diplomatiniai sluoksniai 
piadėjo skelbti Arabijos kara
liškųjų rūmų revoliucijas prieš 
Ibn Saud. Nesantaikos priežas
tis buvo ligšiolinė užsienio po
litika, draugiška Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms ir nepa
lanki prezidentui Nasseriui, no
rinčiam suorganizuoti į vieną 
galingą bloką visas arabų šalis.

Tas faktas, kad karalius Saud 
turėjo užleisti jo politikos prie
šininkui, šalies yaldžią, parodo, 
jog Arabija pasuks nauju poli
tikos kursu. Jei Arabija ir ne
prisidės prie Egipto-Sirijos-Je- 
meno federacijos, tai ji bent ti
krai nebeprisidės į Jordanijos- 
Irako federaciją, draugingą va
karams.

Hammarskjoldo misija yra iš
judinti nutrūkusias Rytų-Vaka
rų nusiginklavimo derybas JT 
nusiginklavimo komitete, o taip 
pat patarpininkauti organizuo
jant vyriausybių vadų konferen
ciją.

Lordas Beaverbrook
reikalauja derybų 

su Sovietų Sąjunga

Karaliaus vasarvietė 
už JAV dolerius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Stuart Van Dyke, tarptautinio 
bendradarbiavimo administraci
jos (ICA) direktorius, atsaky
damas į kritiškai nusiteikusius 
kongreso narius dėl užsienio pa
ramos dolerių mėtymo, pripaži
no, kad iš Amerikos pinigų bu
vo pastatyta ir Libijos karaliaus 
vasarvietė už $70,000. Bet Ame
rikos paramos dėka Libija pakė
lė 50% savo gamybą ir aplamai 
padarė didelę pažangą tvirtino 
Van Dyke. Libija per 6 nepri
klausomo gyvenimo metus jau 
gavo i'š Amerikos $74 milijonus.

Churchillio draugas sutinka 
mokėti bet kokią taikos kainą

LONDONAS. — Lordas Bea
verbrook, užėmęs karo metu 
Churchillio vyriausybėj lėktuvų 
gamybos ir kitokias ministeri
jas savo konservatyviškame lai
krašty “Express” paragino pre
mjerą MacMillaną skubiai derė,- 
tis dėl taikos su Sovietų vadais 
be prez. Eisenhowerio dalyvavi
mo, jei pastarasis dels ir toliau 
viršūnių konferenciją.

Lordas Beaverbrook, 78 metų, 
pataria mokėti už taiką su Sovie
tais beveik bet kurią kainą. Jis 
ųeiškiia nepasitenkinimą Adie- 
naueriu už reikalavimą suvienyti 
Vokietiją, šis senas britų impe
rialistas rašo: “Antrojo pasau
linio karo tikslas buvo suskal
dyti Vokietiją (britų pirklių sva 
jone, visiškai sutapusi su Krem
liaus planais užvaldyti Europą). 
Ir tas mums pasisekė, (Sovietai 
atsidūrė prie Elbės upės). Gi 
dabar mus traukia į karą, kuris 
vėl suvienytų Vokietiją”, ste
bisi senasis lordas.

Galvosūkiai JAV diplomatams
W. Hangen NBC korespon

dentas iš Kairo, praneša, kad 
karalius Ibn Saud sukėlė prieš 
save rūmų ir šiaip arabų opozi
ciją už pritarimą Ikes Vidurinių 
Rytų doktrinai.

Jo brolis Feisal buvęs visad 
tam priešingas. Feisal, dabarti
nis Arabijos vyriausybės galva, 
negalįs pamiršti ir įžeidimo, pa
tirto New Yorke, kai karaliui 
Ibn Saud atvažiavus, meras 
Wagner’ ne tik kad jo nepagerbė 
tradiciniu būdu, bet dar jį iš
plūdo už amerikiečių, žydų ti
kėjimo, diskriminavimą.

JAV turi Saudi Arabijoj svar
bią atominių bombonešių bazę. 
Nasseris žinoma, ragins 
draugą 
čius iš 
kai tik 
tis.

savo
Feisal, kad jis amerikie- 
šios bazės išprašydintų, 
pasibaigs nuomos sutar-

Italijoj nubaudė 
katalikų kunigų

BOLOGNA, Italija. — Vadi
namų “skrajojančių vienuolių” ' 
vadovas Tomaso Toschi nuteis
tas 8 mėnesius kalėjimo už su
keltą triukšmą komunistų politi
niame susirinkime.

Pereitais melais, susirinkus 
komunistams į Fano aikštę po
litiniam mitingui, vienuolis To
schi iš jų antikomunistinės or
ganizacijos “Fraternitas” bandė 
atsakyti į kalbėtojų užmetinėji- 
mus katalikų bažnyčiai.

Teismas tai išaiškino, kaip 
viešosios tvarkos ardymą. Vie
nuolis persiškus aukštesniam 
teismui.



I

ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl....... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl................ $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta....................   $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.......... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl............  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl......  $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl............. ........... $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p..............  $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........  $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl. .... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl..........  $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl........................ $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knygą. I dalis.
324 puslapių ............................... $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. IT dalis. 
320 psl............................................ $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai, 
žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ..........................— $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ........... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl......................  $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.......................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p.......................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 

adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
9** psl............ a............................  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.......................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.......................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl.................................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl...........................................  $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p...... ...... , $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ................................   $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl.................................. $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ..............................  $2.00

Juozas Švaistas — Petras širvo
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl.................................................. $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ............................................  $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl............ .............  $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl........................ $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl............................................ $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .... .............................. $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. įdomiai aprašytos kovor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais —........ $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl. ................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................... $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.............. .............................  $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 ,psl.................................. $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl........  $3.00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........................................... $3.75

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl........... . $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl.................. $3.00

W. S Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl. .........  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
lis. Romanas. 472 psl.......... .......  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
ciją, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio nremijos laureatas...,. $1.20

W S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl.................. $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
U ^nlis Romanas. 437 nsl .....  $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl....................... $2.25

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl........................   $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl.................................. $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl.......................... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ................... $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl..........................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl.......................... $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. "Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..................................... $2.00

žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.......................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl..............................    $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.................. $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais..............  Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ......................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 
I-II dalis .................. ;................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ......................................... $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl.................................................... $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl.............................. $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl...................... $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ........................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ................... $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl.................................. $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................... 1...............  $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl.....................  $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl................ $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ..........................................  $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ............... $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais .............................  $4.00
leidinys. 182 psl.......................... $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija.............................. $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ........    $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ..........................................  $2.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija .... ..................  $1.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.

kūrybos apibudinimas ir reprodukci-
64 psl.............................................. $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ..... ............................ ;........ $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl.............................. $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ................... $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl.......................................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl.......................................... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi.........................................  $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Ruko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai, 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl...........................................  $2.00

LSDP literatūra
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ..................................... 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida .....................  25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, St.uttgartas, 1949 m. 25c

O. Bauer. Bolševizmas ar Sočia) 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ......  50c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar- 
tas, 1949 m.....................................  25c

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m......... ................ $1.00

Leon Blum. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas. ...........   25c.

Prof. Vi. Jakubėno 
paskaita

Praėjusį sekmadieni, -kovo 
23 d. Menininkų klubo patal
pose (Jaunimo Centre) Įvyko 
koiųpozitoriaus prof. Vlado 
Jakubėno paskaita apie muzi- 
ziką. Klausytojų buvo nema
žai. Prelegentas iškėlė įdomiu 
faktų iš muzikos raidos isto
rijos, nuo viduramžių iki mū
sų laikų. Pirmoji opera buvo 
pastatyta Italijoje, antroj pu
sėj 16-jo šimtmečio. Jos idėja 
kilusi iš graikų dramų. Opera 
visą laiką tvirtai laikėsi Itali
joje, bet ir prancūzai ir vokie
čiai nenusileido. Opera, kajp, 
didelio masto muzikinis vei
kalas, taip pat turėjo tautinio 
elemento, “žemesnė”, liaudies 
muzika, atsirado vėliau iš tru
badūrų. Tautinė muzika vys
tėsi iš liaudies lam tikrų mo
tyvų kaip jausmo ir garso me
nas. Ir mūsų lietuviškos mu
zikos sritis jau gerokai išnau
dota.

Per diskusijas buvo iškelti 
klausiniai: ar galima su lietu
viška tautine muzika išeiti Į 
platųjį pasaulį? Ar lietuvis 
muzikas gali parašyti nelietu
višką muziką? Prelegentas į šį 
klausima nedavė teigiamo at
sakymo. Plačiau oponavo mu
zikas J. Kreivėnas, nušviesda
mas muzikų padėtį ir lietuviš
kos operos klausimą, kad 
tremtyje kūrybai sąlygos nė
ra geros, bet jis nurodė, kad 
ir muzikos triumfo laikais ne 
visiems kompozitoriams sąly
gos buvo geresnės. Diskusijo
se dalyvavo labai daug asme
nų, jų tarpe dail. A. Rukšlelė, 
p. Baltramaitis, dail. Ad. Var
nas, dail. Z. Kolba, D. Velič
ka, B. Babrauskas, P. Gaučys, 
muz. Zdanavičius ir kt.

Panelė E. Blandytė paskaitė 
porą poeto J. Aisčio eilėraš
čių. Po pertraukos ir kavutės 
vėl tęsėsi gyvos diskusijos, net 
ne visai rišosi su prelegento 
paliestais dalykais. Vistiek 
plačiai išsiaiškinta inuzikos 
meno klausimais.

Pobūvio nuotaikos paįvai
rinimui Dr.'S. Aliūnas paskai
tė savo humoristinių eilėraš
čių, o Alb. Valentinas, kaip 
paprastai, atsivežė maišą švie
žių feljetonų.

Pobūviui vadovavo rašyto
jas St. Tamulailis. Prelegen
tas visiems oponentams tin
kamai ir rinitai atsakinėjo.

Pobūvį ir paskaitą rengė 
Liet. Am. Menininkų Klubas. 
Klubo rengiamos paskaitos 
būna įdomios. Pageidautina ir 
daugiau lokių paskaitų.

Justo sūnus

— Lisabonoje, Rurtugal.ijos 
sostinėje, šveicarų keleivinis 
lėktuvas, pakilęs skristi į Že
nevą, staiga užskrido ant didelio 
pulko balandžių. Paukščių buvo 
tiek daug, kad lakūnas paabe
jojo ar nebus lėktuvui padaryta 
žalos. Tik sugrįžęs į aerodromą 
ir įsitikinęs, jog lėktuvas kovoje 
su balandžiais nėra nukentėjęs, 
lakūnas iš naujo išdrįso pakilti 
į orą.

— Užtektų paprasto smėlio 
sulaikyti priešo raketas ir lėktu
vus. Kanados buvęs aviacijos 
vicemaršalas J. L. Plaut, dabar 
esąs atsargoje, davė mintį, kaip 
tikrai galima būtų apsisaugoti 
nuo priešo raketų ir lėktuvų. 
Reikia tik paleisti į erdves smė
lio lietų, o raketos ir lėktuvai 
savaime sudegtų patekę į smė
lio užtvarą. Bet niekas dar ne
sugalvojo, kaip galima padangė
se sudaryti tokią smėlio uždan
gą.

Atsilankykit arba siųskit money orderį pridėję 10c. knygos persiuntimui.

* Prie žalios šviesos įstaty 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumą* 
reikalauja, kad eitumėte pe? 
gatvę lik prie kampų.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, DL

LSS prisiminus Slyvos klevo medyje, lledžių 
skiepijimo žymusis specialistas' 
Nicholas Konnon, kuris East 
Hartford, Conn., jau augina sly
vas persikų medžiuose, bando 
slyvų susilaukti Įir 'klevo me
džiuose. Tos slyvos turėsiančios 
klevų sulos skonį.

Lietuvių Socialistų Sąjun
gos 4-ji kuopa atžymės savo 
50 metų sukaktį surengtame 
bankete šį šeštadienį, kovo 
29 d. Lietuvių Auditorijoje.

Praeitis liudiją šios kuopos 
didelius nuveiktus darbus, 
darbininkų ir lietuvybės la
bui. Per pusę šimto metų daug 
kas pasikeitė. Daug socialistų 
skelbtų idėjų šiandien kad ir 
nepilnai įgyvenidnta. Prieš 50 
metų darbininkai dirbo po 10 
ir 12 valandų per dieną ir ga
vo po 10-15 centų į valandą. 
Unijų tuomet nebuvo ir dar
bininku reikalais niekas nesi- 
rūpino? Kai 1905 melų Rusijos' ™l.Auditorijoj.(3133 So. Halsted St.) 
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ja sužadino pasaulį, j tarus pagrindinius S-gos reikalus, po 
šalyje prasidėjo dar- 
j u ilgimasis į unijas.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU
PRANEŠIMAI

Į GUŽAUSKŲ
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKINENKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

ir šioje 
bininkų 
Tuomet 
cialistų 
cialistai

Sąjunga. Lietuviai so- 
dirbo drauge kovoda

mi ir už darbininkų reikalus 
ir už lietuvybę bei Lietuvos 
laisvę.

Žymiausi tų laikų vadai bu
vo Dr. P. Grigaitis, Dr. A. 
Montvidas, Fortūnatas Bago- 
čius, žagaras, St. Michelsonas, 
Dr. Dundulis ir kiti, čia net 
nebeįmanoma visus atminti 
ir suminėti. Y7pač didelės eilės 
darbuotojų kuopose, kurių di
delė dauguma šiandien jau 
amžinai ilsisi kapuose.

Lietuviy Agronomy Sąjunga Čika-> 
goj š. m. kovo 29 d., 7 vai. vak. Lietu- 
\ ’J J — ” ’ ^' )

i šaukia metinį narių susirinkimą. Ap-

i valandos (apie 8 vai.) bus agr. dr. J. 
Vengrio paskaita su demonstracijomis 
apie patirtąsias naujenybes žemės 
ūkio mokslo srity. Po paskaitos — 
bendi’a arbatėlė. Kviečiami visi S-gos 
nariai su šeimomis ir svečiais kuo 
gausiausiai atsilankyti. —Valdyba.

pasakys prakalbas senieji pra- 
kalbininkai, kurie tebėra gyvi 
ir nepasenę, Dr. Grigaitis, Dr. 
Montvidas, Dr. Dundulis, Dr. 
Margeris ir k t., papasakodami 
vaizdų iš praeities ir pasisa
kydami dėl ateities perspek
tyvų. Jubiliejinėje vakarienė
je bus daug senų veikėjų, ku
rie per pusę šimto metų be 
'pertraukos tebesidarbuoja
darbininkų ir lietuvybės gero
vei. K.Č.

Skaitykite "N-na?

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-A800 arba LA 3-5870 
____________—__  .J

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTŲ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

JUOZAPAS JASULEVIČIUS
Gyveno 6558 S. Artesian Ave.

Mirė 1958 m. kovo 22 d., 8:00 
vai. ryto, sulaukęs 80 metų am
žiaus., Gimęs Lietuvoje, Mari
jampolės apskr., Plutesių para
pijoj, Vincentavo kaime.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
. Paliko nuliūdę: žmona Mag
dalena, pagal tėvus Stravins- 
kaitė, posūnis Robert Racaitis, 
brolienė Marijona Stravinskas, 
jos sūnus Alvin Stravinskas ir 
jo šeima; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie SLA 260 kp.
Kūnas pašarvotas Mažeika ii’ 

Evans koplyčioje, 6845 S. Wes
tern Ave.

Trečiadieni, kovo 26 dieną, 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Jasiulevi- 
čiaus giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Brolienė ir 

kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Ma
žeika ir Evans. Tel. REpublic 
7-8600.

AUGUSTUI BARČUS
• •. iLuo.č .. a •• • .1 .n:

mirus, jo mylimą žmoną Sophie Barčus
ir artimuosius giliai užjaučia

Melrose Parko Apylinkes 
Lietuvių Bendruomenės Valdyba

V- ,

A. t A. AUGUSTUI BARČUS
mirus, jo mylimą žmoną Sqphie Barčus, 

dukra Aldona Engle ir anūkus giliai užjaučiame 
liūdesio valandoje

JUOZAS, ONYTĖ, ALBINAS ir 
BARBORA NAUJOKAIČIAI.

Uoliajam musų kultūros bei 
lietuviškųjų reikalų rėmėjui

A. t A. AUGUSTUI BARKUI 
mirus, poniai Sofijai Balkuvienei, dukrai Aldonai 
ir giminėms brolišką vilnietiškų užuojautą reiškia

Vilniaus Krašto Lietuviu Sąjunga.

MYLIMAM SŪNELIUI

tragiškai žuvus, p. p. Kaziui ir Kazimierai Tautkums 
skausmo valandoje nuoširdžią užuojautą reiškia

V. ir D, ELSBERGAI, 
G. ir E. LAZAUSKAI, 
J. ir F. URBELIAI.

Š. m. kovo men. 26 dieną 5 vai. po pietų Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont Ave., įvyks Amer. Liet. Gydytojų d-jos

Į SUSIRINKIMAS - MINĖJIMAS
PROGRAMA:

Dr. S. Biežis ir Prof. J. Meškauskas kalbės apie
Dr. Vincą Kudirką.

Meninę dali atliks sol. SI. Paulienicnė. Po to—vaišės.
Illinois Amerikos Liet. Gydyto iv Drjja jr 
Illinois Lietuviu gydytoju žmonų draugija.

S,

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehilĮ 6-Ž345-6

1410 So. 50th Af e., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Rhone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWIGZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ IRIAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ--HENOS PADUODA TEISIN- 
KAI, MOKSLININKAI, VALS-’GiAUSi AS MINIAS IR GE- 
TYBININKAI, DVASININKAI RIAUSIUS KAŠTUS, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE PIRKiTK JAV TAUPYMO BONU!

■ —■ ■   —  - .
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ST. MERWIS

Dar vienas pirmūnas apleido 
gyvenimą ir Lietuvos sceną

Iš 12-kos Lietuvos meninio 
nuolatinio teatro pradininkų, 
drąsiai stojusių i scenos lietu
vių kalba kūrimą, 7 jau yra 
mirę. Su gyvenimu ir teatru 
amžinai atsisveikino Juozas 
Vaičkus, Kastantas Glinskis, 
Aleksandras Vitkauskas, An
tanas Vanagaitis, Ona Rymai- 
tė, Ona Kurmytė ir, Vilniuje 
vasario pradžioje miręs ,Vin-' 
cas Steponavičius.

Visi jie buvo išskirtinų ta
lentų, savitų dvasinių veidų 
ir lietuviškai scenai ypatingai 
nusipelnę žmonės.

Vincas Steponavičius, nera
mios aukštaitiškos prigimties, 
reto veržlumo, staigus ir besi
blaškąs žmogus, gimė šiaurės į 
Lietuvoje, stambokų ūkininkų 
šeimoje. I-jo karo metu gim
nazijos mokslus ėjo Voroneže.

Lietuvon sugrįžęs, stojo sa
vanoriu kariuomenėn. Pats 
pirmas Gedimino kalne iškėlė 
tautinę vėliavą.-

Iš karių, eilių pasitraukęs, 
įsijungė į Antano Sutkaus va
dovaujamą Tautos Teatrą (at
eities Valstybės Teatro pirm
taką) — neilgai ištvėrusią in
stituciją. Nuo 1920 m. gruo
džio 19 d. iki 1926 m. pavasa
rio dirba aktoriaus darbą 
Dramos Vaidykloje, netrukus 
virtusioje Kauno Valstybės 
Dramos Teatru.

Sutarties Kaune nepasira
šęs, su K. Glinskiu vyksta į 
Taliną, kur abu leidžia 1926- 
27 m. sezoną, tarnaudami es
tų sostinės rusų teatre. Po to 
Steponavičius grįžta Kaunan 
ir Valstybės Dramos Teatre 
išbūna iki 1938 metų vasaros.

MIDLAND.
INSURED

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SA L DŪK A S Prezidento*

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU J 

kolonijųr 
SAUGIAUSIA IR 
’ELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

•J -M”’

MIEGAMOJO KAMBARIO SETAI
Buvo Dabar

3 dalių miegamojo, šviesūs ....................................... $198.00 $98.00
3 dalių su “Bookcase” lova už ...............  $109.00
4 dalių riešuto medžio ............................................... $329.00 $169.00
4 dalių “Mainline”, šviesūs ..................  $449.00 $229.00
4 dalių Joerns, šviesūs ............................................... $849.00 $449.00
Pilnos mieros medinės lovos ..................................... $35.00 $10.00
Pilnos mieros lovų springsai ................................  $24.00 $10.00

VIRTUVĖS IR VALGOMOJO KAMBARIO SETAI
Buvo Dabar

5 dalių Chrome setai ...................  $59.00 $34.00
5 dalių Lloyds setai ...............  $69.00 $39.00
5 dalių Lloyds setai .................................................... $99.00 $49.00
7 dalių Douglas setai .................................................. $109.00 $54.00
7 dalių valgomojo kambario setai ........................... $150.00 $77.00 .
7 dalių valgomojo kamb. setai ..........   $250.00 $119.00
9 dalių valgomojo kamb. setai ............................  $650.00 $299.00
Suglaudžiami krėslai .............  $6.00 $3.00
Drūti kortavimo staliukai ........................................... $16.00 $7.00

Lengvi išmokėjimai. Dovanos su kožnu pirkimu.

Išpardavimas naujų rakandų, elektrinių 
daiktų, radijų, TV, laikrodėlių, auksinių 

daiktų, deimantų, su didele nuolaida.
SVEČIU - ...^EARIO SETAI

Buvo Dabar
2 dalių (Sectional) ...................................................... $99.00 $44*00
2 dalių (Sectional) ...................................................... $169.00 $89.00
3 dalių išlenktas Sectional .....................................   $299.00 $199.00
2 dalių Kroehler Sofa ir Fotelis ................................. $229.00 $129.00
2 dalių Pullman .......................................................... > $425.00 $219.00
Sealy, Simmons Matracai ........................................... $49.00 $29.00
Lovų Springsai ir Matracai ....................................... $49.00 $29.00
Hollywood lovos ........................................................... $49.00 $29.00
9 x 12 Linoleum .............   $8.00 $4.00
9 x 12 Kilimai ......   $49.00 $29.00
Pagalvės, Foam rubber .......... -................................... $3.00 $1.00
End ir Cocktail staliukai ........................................... $29.00 $12.00
Stalinės lempos ..................     $12.00 $5.00

Sceną apleidęs, pasidaro vcr- 
slovininkas. O 1940-41 m. se
zoną tarnauja Vilniaus Vals
tybiniame teatre. ' Vokiečių 
okupacijos metu išgyveno sa
vo ūkyje, šiuo metu apie ve
lioni tegalima pateikti tik tiek 
biografinių duomenų.

Lietuviškon mėgėjų scenon, 
berods, jau Voroneže įsijun
gęs, Vincas Steponavičius į 
meninę sceną atėjo po labai 
trumpo pasiruošimo, įgudimą 
įgaudamas su A. Sutkum (il
gai net ir su J. Vaičkum) ir
tai tik repeticijose ir dar ne
skaitlinguose spektakliuose. 
Gamta jį buvo apdovanojusi 
gražiu, nors kiek siaurokos 
apimties ir dusloku balsu. Vei

klą turėjo būdingą: nuožmiai 
i nuolaidi kakta, nedidelės a- 
! kys, taisyklinga, bet neperdi- 
delė nosis, energingas smak
ras, įdubę skruostai, tamsūs, 
tankūs, garbanoti plaukai. Bu
vo pakankamai aukšto . ūgio, 
neblogos sceninės figūros, tik 
gal kiek linkęs į susikūprini
mą ir kiek perplačių pečių. 
Visa povyza buvo į akį besi
mėtanti, išskirtina.

Gyvenime temperamentin
gas, staigus, energingas. Sce
noje šių ypatybių irgi nepri
stigdavo, tik pasirodydavo la
biau susikoncentravęs, tyles
nis ir dažnai į rezonieriškumą 
linkęs, nesiblaškąs. Laikė sa
ve “vidinių išgyvenimų” ak
torium, sugebėdavo susikaup
ti, verkti scenoje tikromis aša
romis ir “paskęsti” išgyveni
muose. Vaizdavosi (ir tikrai 
buvo) draminių, tragiškų vai
dmenų aktoriumi.

.ii-ii ■ libS> N A t l.l I ę J'IluK.
Viena apdegusių siuvėju darbininkių iš New Yorko drabužių siuvyklos, 

kurioje sudegė 24 žmonės. Ligi ninėje ją aplanko jos vyras.

Mažiau sėkmingas ir įdo
mus komedijoje ar charakte
rių vaidmenyse, Vincas Ste
ponavičius tik laikui bėgant 
sugebėjo iškilti tragedijos per
sonažuose, kurie reikalavo 
persikūnijimo .ir gyvenimiš
kos individualybės visiško at
sisakymo. Ir šiuo atveju jo 
kūrybos viršūnė pasirodė ka
raliaus Filipo vaidmenyje Fr. 
Šillerio tragedijoje “Don Kar
los” — išoriniai ir vidiniai ga
lingu vaizdu.

Žmogus gyvenime ir akto
rius scenoje yra du skirtingi 
dalykai. Kiek V.Steponavičius 
realybėje buvo beskubąs, per- 
staigus, pergarsus (ypač jau
nystėje), tiek scenoje ir užku
lisyje pasidarydavo savy pa
skendęs, tylus, net judesiais 
lėtas. Jis labai kruopščiai gri- 
mavosi, neskubiai rengdavosi, 
veik su nieku nekalbėdavo, 
kantriai laukė scenon ėjimų. 
Retas aktorius taip pasikeis
davo prie grimavimosi stalo, 
taip temptai įsijungdavo į spe
ktaklio atmosferą. Dramoje, 
melodramoj ir tragedijoj vai
dinimas jam buvo jau ne dar
bas, bet atnašavimas, aukšta
jam tikslui tarnavimas. Akto
rių plejadoje šiuo atveju bu
vo pavyzdingas menininkas.

Vinco Steponavičiaus kūry
bos pajėgumo kreivoji iškil
davo (kaip ir kelių kitų Kau
no scenos aktorių), kai jis bu
vo užimtas įdomiame, meni
niai iškiliame teatro repertua
re ir nuslinkdavo, kai į darbą 
grįždavo po pelningo verslo 
ar po savimeilės priepuolių. 
(Kiekvienam iš scenos pasi
traukimas esti nenaudingas ir 
veikia silpninančiai, ypač kai 
grįžtama į tą patį ansamblį, 
į tą pačią sceną, kur nuo kas
dienio darbo gimsta meninė 
pažanga ir atsiranda vis tobu
lesnis techniškas sutvirtėji- 
mas.)

Dramos ir tragedijos inter
pretatorius yra įprasta išskirt, 
nes jie būna reti, pakelia di
desnį įtempimą, operuoja sce
noje nekasdieniais išgyveni
mais, sugeba sukrėsti žiūro
vus. šie, lyg ir “aukštesnės 
klasės”, vaidintojai būna sun
kiai pakeičiami, nedažnai at
siranda, jie ir protiniai bei 
emocionaliai skiriasi nuo ap
linkos. Vincas Steponavičius 
gal nebuvo, pilna to žodžio 
prasme, tragikas. Jam stigo 
akiračių, spalvingumo, lanks
tumo, diapazono. Taurius 
žmones pavaizduodamas, V. 
Steponavičius veikė labiau 
“rezonieriškai”, jaudindamas 
balso “vargonais”, šildydamas 
žiūrovus savuoju jausmingu
mu, bet publikos neuždegda- 
mas ir nesukrėsdamas. Taip, 
kaip pvz. paveikia tikrieji tra
gikai, kurių akyse žiūrovas 
mato daug gilios minties ir iš 
kurių veržiasi aistros drąsa, 
suvaržoma ir tvarkoma nepa
lyginamos technikos.

Vincas Steponavičius pasi
rodydavo neužmirštamas me- 
lodraminiuose vaidinimuose, 
vaidindamas neigiamus per
sonažus (Žakas — “Dvi naš
laiti”). Bet mažiau gailestin
gas jam buvo Šekspyras, kai 
pabandė įveikti Karalių Lyrą, 
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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nes aktorius pristigo spalvų, 
interpretacijos savumo ir... 
šekspyriniam vaidmeniui bū
tinos specifinės technikos. Ka
ralių Lyrą jis suvaidino ner
vingai, blankiai ir konkurento 
P. Kubertavičiaus nenugalėjo. 
Bet vistik buvo vienas pirmų
jų, kuris tokiam žygdarbiui 
lietuvių scenoje ryžosi.

Perstaigus iškilimas akto
riui dažniausiai būna žalifi- 
gas. Ypač yra pavojingas 
tiems, kas ateina iš mėgėjų 
spektaklių ar pergreit susiža
vi dėkingais (publikos požiū
riu) vaidmenimis, šio mėgė
jiško bruožo žymus Lietuvos 
aktorius Vincas Steponavi
čius, deja, ilgai negalėjo nu
sikratyti. Laikino pasisekimo 
apsvaigintas, jis reikalavo sau 
pirmos padėties, pradėjo rin
ktis vaidmenis, kovoti dėl pir
menybės (už teatro ribų), 
ėmė vaidinti “premjerą”-star. 
Tačiau tai buvo žmogiškoji 
silpnybė, kurią atpirkdavo 
scenoje pasirodymai: V. Ste
ponavičiaus talentas ir teatri
nio darbo įgimtas gerbimas.

Jis nevengė staigmenų, ku
rios nesiriša su etika: galėjo 
išvykoje anksti ateiti užkuli
siu, apsirengt sceniniu kostiu
mu ir... atimti rolę nuo akto
riaus, kuris iš eilės turėjo vai
dmenį vaidinti. Jisai spaudoje 
pašmeižė ir apjuodino Teatro 
direktorių Viktorą Žadeiką, 
nes pastarasis Steponavičiui 
“nenusilenkė”. Keliais atve
jais “išeidavo” iš teatro, todėl 
kad nemokėjo išlaikyti for
maliai iškovotos pirmenybės. 
Gyvenime veiksmingas, lan
dus, nepailstamas, tos energi
jos išteklius nevisada naudo
jo tiesiam, keliui. Tačiau šias 
žmogiškąsias silpnybes atpir
kdavo jo kai kurie scenoj pa
sirodymai, kada Vincas Ste
ponavičius buvo didelis akto
rius ir pavyzdingas meninin
kas.

Asmeninis menininko gyve
nimas dažnai paveikia ir jo 
kūrybą. Persiskyręs su pirmą
ja žmona, jisai vedė Latvijos 
lietuvaitę — retesnių sceninių 
duomenų aktorę Antaniną 
Leimontaitę ir šis gyvenimiš
kas ryšys Vincą Steponavičių 
vidiniai labai pakeitė: pasi
darė gilesnis, susivaldąs, rim
čiau žiūrįs į profesiją. Šiuo 
laikotarpiu sutvirtėjo ir jo 
sceninis pajėgumas.

Vincas Steponavičius suvai
dino Tautvilį (“Šarūnas”), 
Henriką (“Paskendęs var
pas”), Ferdinandą ir Vurmą 
(“Klasta ir meilė”), advokatą 
O’Neill (“Tvanas”), Žaką 
(“Dvi našlaitės”), Vernerį

LSS Literatūros Fondo 
pranešimas INCOME TAX SERVICE

Į LSS Literatūros Fondą įs
tojo nariais ir įmokėjo:

CHESTER KIEKIS
Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton Parke.

•Jonas Vitkūnas iš Toronto, 
Ont., garbės narys — $106.00; 
Jonas Buivydas iš Woodha
ven, N.Y., garbės narys —$50; 
A. Trumpikas iš Akron, Ohio 
— $20.00; A. Mačionis iš 
Woodhaven, N.Y. papildė na
rio mokestį — $5.00.

Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave
Virginia 7-3030

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Aukojo Fondui:

V. Gervickas, Woodhaven, 
N.Y. — $20.00; P.Kriaučiukas, 
Highland, N.J. — $10.00; P. 
Maukus, Blackslon, Mass. — 
$10.00; J. Sarapnickas, St. Ca
tharines, Ont. — $10.00; J. 
šmotelis, Chicago, Ill. — $10.- 
00; A. Žvingilas, Brooklyn, N. 
Y.— $10.00; K. Venclauskis, 
Montello, Mass. — $6.00; A. 
Bakanas, Bridgeville, Pa. — 
$4.00. Viso: $255.00.

Visiems širdingas ačiū. ,

K. Bielinis
LSS Lit. Fondo vardu 

Neiv York, N.Y. 1958 m. kovo 
16 d.

DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

y2%

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUPYTOJAMS TEIKIAME .
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1Ū33
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sckr. ir ad?. 
Darbo valance: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo & ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

CONSTRUCTION HOME SERVICE
Lietuvių Statybininkų Sambūris

2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

Maywood, Ill.
V. Tautkui žuvus

š.m. kovo 22 d. 5 vai. p. p. 
Maywoode, Ill. prie American 
Can Co. geležies laužas už
griuvo 6 vaikus, beeinančius į 
sporto aikštelę. Iš jų Vytautas 
Tautkus, 13 metų berniukas, 
užgriuvus apie 6 tonų geležies 
gabalui, mirtinai žuvo. Kiti 
buvo sužeisti. Vytautas Taut
kus yra žurnalisto K. Taut
kaus — Naujienų, Draugo, Sė
jos ir kitų laikraščių bendra
darbio — sūnus.

Velionis Vytautas buvo pa-Į 
sižymėjęs gabumais moksle: 
visą laiką buvo pats pirmasis 
mokinys ir buvo gavęs net sti
pendiją tolimesniam mokslui 
tęsti. Jis buvo SLA 125 kuopos 
narys, priklausė skautams ir 
šiaip dalyvavo Melrose Parke 
įvairiose amerikiečių jaunimo 
organizacijose.

Įvykis prislėgė ne tik tėvus 
ir artimuosius, bet ir platesnę 
visuomenę, prisimenant did
miesčių lūšnynų ir netvarkin
gų įmonių pavojų, tiek svei
katos, tiek gyvybės atžvilgiu. 
Dar sunku pasakyti, kas šiuo 
atveju kaltas, ar įmonės ne
tvarkingumas, ar vaikai. Ta
čiau, jeigu taip atsitinka su 
vaikais, tai tas pats gali įvykti 
ir su tos pačios kompanijos 
darbininkais.

Gaila, netekus jauno ir ga
baus lietuvio, tik ką pradėju
sio kopti į gyvenimą.

G. J. Lazauskas

V. ŠIMKUS
Rangovas, naujų namų statyba, 
remontas, kabinetai, staliaus 

darbai.

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, aluminijaus 

ir stiklų: durys, langai, jų 
stogeliai, tvoros ir kita.

J. RAUDONIS
Cemento darbai.

V. VAITEKŪNAS
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.

A. STANčIAUSKAS
Šiluma gazu ir alyva, oro 

vėsintuvai ir skardos darban

F. KAIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija.

RAŠTINĖ ATDARA KASDIEN NUO 9 RYTO IKI 9 VAL. VAK.

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ......... $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

m -- - -- - -
r - • <
I Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 

kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito
The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 

tepalą ir tablečių. Ši nauja kombinacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesni tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 
raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul
tatais.

(“Septyniolikmečiai”). • Ro
dėsi Maironio, Ibseno, Haupt- 
mano, Žulavskio, Slovackio, 
Asnyko, Skribo ir kt. autorių 
veikaluose. Palyginus su ki
tais pirmaujančiais Kauno 
scenos aktoriais, jo repertua
ras nebuvo pergausus, nebuvo 
ir ypatingai įvairus.

Bet Vincas Steponavičius 
pasiliks lietuvių teatro istori
joje, kaip individualus, nepa
sikartojantis scenos meninin
kas, kurio nerami prigimtis 
blaškė jį įvairiais sukūriais, 
bet kuris sau prasmę rado sce
nos darbe ir paliko tomis pas
tangomis apie save neišdil- 
dantį prisiminimą.
Chicago, 1958.3.20 d.

1 ■■ ■ 1 > -........—.... «

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArda 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
____ __ ..I, ..... . . .

JOS. F. BUDRIU FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo Jūsų TV paskambinkite: CAlumet 5-7237
Atdara Pirmad. ir Ketvirtad. vakarais, iki 9:30. Sekmadieniais 10—5.

Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE
NIO vak. nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

Remiantis Čhicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Čhicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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Siūlo pralaužti Geležinę Uždangą
William Benton, Encyclopaedia Britannica leidėjas, 

buvęs JAV senato narys ir valstybės sekretoriaus padė
jėjas, kritikuoja šios šalies užsienių politiką, sakydamas, 
kad jai trūksta iniciatyvos, lankstumo ir ryžtingumo. 
Didžiausia jos yda, sako Benton, yra ta, kad ji vengia 
naudoti propagandą prieš Sovietų Rusiją, — tuo tarpu 
kai Rusijos diktatoriai pavertė propagandą svarbiau
siu savo kovos įrankiu prieš JAV ir kitas Vakarų demo
kratijas. Propagandos priemonėmis jie yra pasiekę 
stambių laimėjimų.

Kremlius nuolatos kelia vis naujus sumanymus, kalbė
damas apie tarptautinę, taiką; kviečia JAV tartis dėl 
branduolinių ginklų bandymų sustabdymo, siūlo uždrau
sti tų ginklų vartojimą; siūlo sumažinti armijas; pasku
tiniu laiku jisai veda smarkią agitaciją už “viršūnių” 
konferenciją. Visiems aišku, kad tai tik propaganda, ir 
valstybės sekretorius visai teisingai kritikuoja sovietų 
pasiūlymus, parodydamas, kad jie nerimti ir nenuošir
dūs.

Valstybės sekretorius Dulles, lygiai kaip ir prez. Ei- 
senhoweris, atsako Kremliaus kalbėtojams, kad jie pri
valą paremti savo žodžius darbais; reikią ne naujų kon
ferencijų ir naujų sutarčių, bet — kad Sovietų Sąjunga 
vykdytų tuos susitarimus, kurie buvo padaryti pirmes
nėse konferencijose.

Visa tai tiesa, rašo Wm. Benton “New York Times” 
žurnale, kovo 16 d. Bet šis argumentas, kad reikia ne žo
džių, o darbų, sako jisai, yra taip seniai kartojamas, jog 
nusidėvėjo. Jį nuolatos kartojant, susidaro įspūdis, kad 
JAV juo pridengia savo nenorą iš viso ieškoti kelio į tai
ką. Neutraliose Azijos šalyse žmonės, girdėdami Chruš- 
čevo ir Bulganino kvietimus tartis dėl branduolinių gin
klų uždraudimo ir “taikingos koegzistencijos” ir girdė
dami neigiamus Washingtono atsakymus, daro išvadą, 
jog Rusija stoja už taiką, o Amerika — už karą! Sovie
tų propaganda neturėtų pasisekimo, jei Amerika steng
tųsi paveikti pasaulio opiniją teigiamais sumanymais, o 
ne vien neigimu to, ką sumano rusai.* * *

Benton mano, kad ir “viršūnių” konferenciją būtų ga
lima panaudoti, kaip propagandos priemonę prieš Krem
liaus propagandą, jei prez. Eisenhoweris pastatytų są
lygą, kad jo kalbos ir pareiškimai konferencijoje turės 
būt ištisai skelbiami SSRS spaudoje ir per radiją, kaip 
kad Amerikos spauda ir radijas skelbs Chruščevo kal
bas. Kremliui.priėmus šitą sąlygą (o kaip jisai galėtų ją 
atmesti?), JAV prezidentas gautų progą kalbėti tiesiog 
j Rusijos žmones ir ne tik atremti visas sovietų mela
gystes, bet ir demaskuoti Kremliaus valdovus.

Kovoje su totalitarine SSRS diktatūra, sako Benton,

reikia pasiekti žmones, gyvenančius anapus Geležines 
Uždangos. Reikia tą sieną pralaužti, nes tik tokiu būdu 
bus galima diktatūrą nugalėti ir išvengti karo.

Yra ir daugiau priemonių tai Geležinei Sienai pralauž
ti. Tiesiog į Rusijos žmones turėtų prabilti JAV kongre
sas. Turėtų būt sustiprinta jėga radijo stočių, iš kurių 
yra siunčiamos “Voice of America” programos. Turėtų 
būt siunčiami į SSRS Amerikos studentai, ir 1.1.

Sovietų Rusijoje šiandien yra daug inteligentų. Jie 
trokšta patirti tiesą apie Ameriką ir laisvąjį pasaulį. Jie 
ir plačioji sovietų liaudis virstų geriausiais mūsų sąjun
gininkais prieš totalitarinę diktatūrą, jeigu jie būtų tei
singai painformuoti apie Ameriką.

Bet tam reikia gerai apgalvotos ir energingos propa
gandos.

Sitomš Bentono mintims mes galime tik pritarti. Jisai, 
beje, dirbdamas valstybės departamente, pirmas sumanė 
radijo programas “Voice of America”, kurios daro tiek 
nemalonumų Kremliaus ponams, kad jie išleidžia šimtus 
milijonų dolerių, stengdamiesi jas nuslopinti.

William Benton yra gerai pažįstamas ir daugeliui lie
tuvių, nes, būdamas senatorium, jisai labai nuoširdžiai 
parėmė tris lietuvius žvejus, pabėgusius nuo bolševikų.

Apžvalga
į ■ r -.-.r,;-....  -- " . vr,,

PAGERBS PROFESORIŲ 
ST. KAIRĮAteinantį šeštadienį, kovo 29 d., Brooklyne, N.Y., bus pagerbtas prof.‘Steponas Kairys, Lietuvos Nepriklausomybės Deklaracijos ,signataras ir neseniai išėjusios knygos "‘Lie

tuva budo” autorius. Pagerbimą rengia bendrai, Lietuvių Atletų Klubo salėje, Am. Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 19—ji kuopa, Am. Liet. Inžinierių ir Architektų Sąjungos New Yorko skyrius, DDT ir LDD.Visuomenę labai suįdomino minėtoji prof. Kairio knyga “Lietuva budo”. Apie ją skaitys pranešimą rašytojas Juozas Petrėnas.
IR TITO GAVO 

99% BALSŲPereitą sekmadienį Jugoslavijos žmonės “rinko” atstovus į parlamentą ir į šešių provincijų seimus. Komunistų partija, kurios bosas yra Tito, “laimėjo” tokia pat balsų dauguma, kaip ir Chruščevo partija Sovietų Rusijoje: 99% su viršum.Į Jugoslavijos parlamentą reikėjo išrinkti 301 atstovą ir buvo lygiai toks skaičius kandidatų, kuriuos išstatė komunistai. Visos kitos partijos yra uždraustos.Į šešis provincijų seimus reikėjo išrinkti 810 atstovų. Kandidatų buvo kiekvienoje provincijoje 1 daugiau, negu atstovų; todėl dėl jų ėjo “varžytinės”. Bet diktatoriui Tito tai nesudarė jokio skirtumo, nes ir tas 6 kandidatų “perviršis” buvo parinktas iš komunistų partijos.

JONAS BERTAšIUS
VARDAN TEISYBĖS

(LAISVOJI TRIBŪNA)

Per du mėnesiu prieš ^rinkimus” buvo vedama smarki agitacija, kad kiekvienas pilietis eitų balsuoti. To rezultate, sakoma, balsavo daugiau kaip 10 milijonų žmonių. Ar tai tiesa, žino tik pats Tito ir jo paskirtas “rinkimų komitetas”. Niekas kitas balsų neskaitė.Taigi Belgrade tokia pat diktatūra, kaip ir Maskvoj. Velniams reikia tą šlykštybę šėl-i pti Amerikos maistu ir doleriais !
ŠIAURĖS AIRIAI

PROBRITIŠKIPenktadienį šiaurės Airijos gyventojai rinko atstovus į savo seimą, ir didelę daugumą vietų laimėjo Unionist partija, kuri stoja už vienybę su D. Britanija. Todėl unionistai * ir toliau kontroliuos šiaurės Airijos valdžią.šešios apskritys š. Airijoje siunčia savo atstovus į britų parlamentą Londone. Dauguma jų gyventojų yra protestantai. Jie nenori dėtis su katalikiška Airijos Respublika, kuri atsiskyrė nuo Britanijos 1921 metais.
— Anadarko, Okla. Į apskrities farmų agentūros įstaigą užėjo apylinkės ūkininkas L. Andersen, kuris pasiteiravo, kur jis galėtų nusipirkti elektrinę antklodę, su kuria jis galėtų uždengti 20 akrų plotą. Tuo būdu ūkininkas nori džiovinti žemės riešutų (peanuts) derlių. Farmų agentūros įstaigos tarnautoja sako, jog tai keisčiausias užklausimas, kokį tik teko išgirsti.

(Tęsinys)M. Gedvilai ryškiai persioren- tavus į kairę, jis dar prieš 1934 metus iš L. V. L. S-gos buvo pašalintas. Kiek keista, kad tas pats M. Gedvilą, apie" 1922-1924 met. mokytojaudamas Palangos viduriniojoje mokykloje, buvo veiklus skautas, ir vadovavo jauniesiems skautams, auklėdamas juos Dievui ir Tėvynei. Vėliau, iki pat 1940 metų, birželio 15 d., tarnavo Vidaus Reikalų Ministerijoje, kaip Telšių ligonių kasų direktorius. Tat ir čia p. Meškauskas padėtų man išsiaiškinti klausimą, — kieno gi ištikrųjų M. Gedvilą yra išauklėtas: skautų, liaudininkų, Vidaus Reikalų Ministerijos ar komunistų?Skaudu darosi ant širdies prisiminus, kuomet Smetonos režimas buvo išplėtęs saugumo kadrus, samdė butus saugumo tarnautojams prieš demokratinių grupių vadų ir jų žymesnių veikėjų gyvenamas vietas, kad galėtų visas 24 valandas sekti ir registruoti, kas išeina ir ateina, su didžiausiu rūpesčiu taipgi sekė savo kraštutinius t antininkus — voldemarininkus, o kąd komunistai tarnauja ir sėdi jų pačių valdomoše ministerijose, to taip ir nežinojo.Visą, aukščiau išvardytą galeriją, V. Meškauskas priskiria1 liaudininkams, kaip jų “išaugintus”. Net nepatogu autoriui dabar aiškinti, kad bet kuri Lietuvos poltihė partija, tame skaičiuje ir L. V. L. S-ga nebuvo vaikų lopšeliai, ar Pieno Lašo D-jos. žmonės stoja į partiją, ^pilnai suaugę ir politiniai jau apsisprendę savo laisva vhlia ir protu. Tiesa, liaudininkai, lyginant su tautininkais, neturėjo tų privilegijų už įstojimą į partiją duoti valstybinę tarnybą, tarnaujantiems paaukštinimą arba perkėlimą geresnėn vieton, apdovanoti ordinu ir t. t., bet ir už neštoj imą į partiją taipgi negalėjo pagrąsint paliuosavimu, arba “tarnybos labui” perkėlimu 
į kitą vietą. Aš pats turėjau laimės įsigyti mažą ūkelį, kad, atleidimo atveju, nuėjęs į geležinkelio stotį, žinočiau, į kurią pusę bilėtą pirktis.Jeigu autorius nurodo į liaudininkų partiją, kaip organizacija, auginusią žmones komunistinei administracijai, tai tąja pačia “aukšta logika” vadovaujantis, reikėtų tokias pat funkcijas priskirti ir Kauno Kunigų Sėmiha- rijai, išauklėjusiai buvusius kunigus: Viliuną ir Adomauską. Kad sveikai galvojančiam žitio- gui tdkios mintys galėtų tilpti galvoje, ^norėčiau Kabai suabejoti.Mano giliu įsitikinimu, jeigu autorius norėjo išlikti objektyvus, tai turėjo vietoje tik kal

tinęs už “bolševikų administracijoje žymias vietas užėmus”, kiekvienam pateikti ir konkrečius kaltinimus.Reikia neužmiršti, kad visų buvo noras užimtose vietose išsilaikyti, nes darbo turėjimas, “buvo galvojama”, apsaugos nuo arešto ir mirties. Visų buvo bendra nuomonė, kad šitoji okupacija, vykstančio karo eigoje, yra tik laikinas tarpsnis, ir todėl reikia lietuviams kaip nors išsilaikyti ir išlaikyti kraštą mažiausiai sugriautą. Kas tuomet galvojo, kad bolševikai atsidurs Berlyne ?Norėčiau autoriui taipgi priminti, kad tautininkų organizacijų atstovai ir pavieniai asmenys lankėsi pas liaudininkų ir so- cial-demokratų žmones, prašydami neatsisakyti siūlomų aukštesnių vietų, kad tuomi būtų galima kitiems už jų nugarų kiek užsitu'šuoti. Tarp kitų motyvų buvo ir šis, kad lietuviams atsisakius, jų vieton ateis svetimos tautybės žmonės ir tuomet lietuviškam reikalui bus pakenkta keleriopai daugiau, nes iš pirmosios okupacijos dienos, jų Veržlumas jau buvo paaiškėjęs ir jų keršto baimė purtė kiekvieną lietuvį. Tarp daugelio man žinomų faktų, suminėsiu autoriaus taip gražiai prisimintą Lietuvių Fronto vadą prof. J. Am- :brazevičių, kuris patarinėjo lituanistui soeial-demokratui J. Žiugždai neatsisakyti užimti jam pasiūlytos švietimo vice-minister io vietos.Baisųjį J. Vaišnorą, atlikusį 10 metų bolševikinio kalėjimo bausmę, dar ir šiandien daugelis iš tautininkų gėrai vertina ir dėkingi jam, kuomet J. Tūbelio Finansų Ministerijoj sutelktus tautininkus gynė, kaip nepakeičiamus specialistus.Tas pats V. Knyva, besitraukiant 1941 metais birželio mėn. nepabėgo su bolševi'kiąs, bet pasiliko Vilniuje, nes jautėsi nieku nenusidėjęs savo tautai ir žmonėms. Vokiečiams jį suėmus, ištisos delegacijos žymių veikėjų iš Kauno vyko į Vilnių jo gelbėti. Deja — pavėlavo.Visa tai suminiu ne tam, kad ką nos teisinčiau, bet kad “žymios vietos užėmimas” ir tuometinėse sąlygose geras išsilaikymas padedant saviems 'žmonėms, neturėtų būti priskiriamas prie didžiųjų nusikaltimų.Straipsnio autorius tolimesnėse liaudininkams, kaip demokratams, daromose diskvalifika- cijose tarp kitko sako: “dėl demokratijos liaudininkų dauguma sau galvos nesuko ir, jei Smetonos režimas būtų buvęs griežtesnis, būtų gražiai tilpę tautininkų eilėse”. Pirmiausiai būtu įdomu, žinoti, ant kieno kurpalio

matuojant toks sprendimas daromas ?Manau, kad jeigu tautininkai būtų turėję žmonių sugebančių dirbti ir tvarkyti platų Lietuvos kooperatyvų tinklą, vadovauti jų centrams, kaip Lietūkis, Pie- 'no Centras, Valgis, Lietuvos linas ir daugeliui kitų ekonominio gyvenimo šakų, tai galiu autorių patikinti, kad tuomet tas “švelnusis” režimas daugumai žymesnių liaudininkų būtų davęs atostogų Dimitravo j e.Autorius neturėtų būti pamiršęs, kad liaudininkas Dr. J. Pajaujis, dėl kurio demokratiškumo jis abejoja, kaip tik už demokratijos gynimą buvo nuteistas miriop.O pogrindžio kovotojas agr. A. Valuckas, sovietų vokiečių kalintas, Smetonos režimo irgi bu- yo kalintas ir nuteistas miriop. Galop mūsų chicagiškis Jonas Bildu'šas ar ne už demokratijos gynimą buvo nuteistas mirti? Kur gi tie Meškausko “demokratai”, nukentėjusieji už demokratijos principų gynimą? 'Gal autorius jungiasi prie tūlo J. Balėno, kuris Santarvėje Nr. 1, 1957 m., vadistinį Smetonos rėžimą bando apibūdinti ir pavadinti jį buvusį kaip “anglų- saksų demokratiją”?žinoma, jeigu “anglų-saksiš- koje demokratijoje” Tautos Vadas sulikviduoja ir opoziciją (Latėno byla), tai tokių pavyzdžių reikia žvalgytis ne pas ahglus, bet už geležinės uždangos.Ramiai galvojant, be piktų intencijų, bet teisybės vardan nuoširdžiai vartant “pageltusių laikraščių” puslapius, autorius būtų radęs, kad varpininkai-demo- kratai-liaudininkai yra daug atlikę mūsų tautos atgimifno valstybės kūrimosi ir nuo vidaus bei užsienio priešų apsigynimo laikais. Nepriklausomos Lietuvos istorijos eigoje likimas lėmė liaudininkams eiti ir stoti į darbą, gelbėti kas įmanoma, kuomet didieji patriotai “rūko” per sieną. Okupacijų metu, liaudininkai, nevengdami atsakomybės, ėjo, kovojo ir tiesė kelius į lietuviu tautos laisvę, rizikuodami savo laisve ir gyvybe. < š(Bus daugiau)
— Anglijoj, Sadgefield vietos ligoninėn atėjo vietos gyventojas, W. Mongomery, besiskusdamas skausmais skilvyje, žmogaus skausmai visiškai nurimo, kai operacijos metu iš jo skilvio chirurgas išėmė 424 smulkius pinigėlius, kurių vertė sudarė net keturis dolerius.
— San Francisco, Calif., Tom Wahuab, turįs 102 metus amžiaus, per pastaruosius 85 metus dirbo San Francisco miesto vandentekio įmonėse. Jo pareiga buvo matuoti lietaus ir sniego kritulius, šimtametis atsisakė nuo tarnybos, paaiškindamas, kad tasai darbas jam jau persunkus.

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimai
19.
Įvykis su prelatu Olišausku1921 m. prieš pat Kalėdas atėjo 1 nuovados įstaigon moteriškė ir nusiskundė man: “Gyvenu kunigo prelato Olišausko name, kuris yra kampe Petro ir Vilniaus gatvių. Esu karininko žmona. Mano vyras fronte, o aš su 2 vaikučiais ir mama esame vienos. Mums lame name butą paskyrė Kauno m. komendantūros butų skyrius, įkainavo, nustatė nuomą, kurią aš kas mėnuo ir moku prelatui Olišauskui. Kelis karius prel. Olišauskas reikalavo iš manęs didesnės nuomos. Esą, jėi aš jam liek nemokėsiu, žadėjo išmesti mus iš to buto. Aš pasiskundžiau komendantūroje, kur man išaiškino, kad tas butas sekvestruotas, nuomos kaina nustatyta, brangiau neprivalau mokėti ir niekas iš to buto manęs su šeinia negali išmesti. Bet šiandien ryte į tą namą atėjo prel. Olišauskas, atsivedė kelis darbininkus, kurie, užlipę ant to namo stogo, ties mūsų butu nuardė slogą ir mūsų miegamojo kambario lubose padarė didelę skylę. Da

bar žiema, šalta ir gali pradėti snigti. Prašau sustabdyti namo ardymą ir paliepti užtaisyti stogą bei praardytą mūšų kambario lubose skylę”.Aš jai pažadėjau reikalą ištirti ir, jeigu bus galima, namo ardymą sustabdyt. Apie tai pranešiau policijos vadui, kuris paliepė man sudaryti komisiją dalyvaujant miesto inžinieriui ir savivaldybės atstovui bei apžiūrėti tą namą nustatymui, ar tikrai jis yra tokiame blogame stovyje, kad gali griūti, sudarydamas gyvybės pavojų ten gyvenantiems žmonėms. O ’jeigu lai nepasitvirtins, namo griovimą sustabdyti. Dėl šio įvykio padaryti kvotą ir skubiai pristatyti jam. Be to, įspėjo mane, kad prel. Olišauskas labai įtakingas as- , niuo, su nieku nesiskaito ir turi artimų pažinčių ir draugų mūsų vyriausybės sluoksniuose.Tą pat dieną, sudaręs minėtą komisiją, apžiūrėjom tą namą ir konstatavome, kad jis dar gerame stovyje, be kapitalinio remonto gali stovėti bent 20 metų ir nėra jokio pavojaus ten gyvenau tiems žmonėms. Taip paaiškėjus, to namo ardymą sustabdžiau, apklausinėjau ardančius darbininkus, ten gyvenančius žmones ir neužbaigtą kvotą tuojau pasiunčiau Kauno m. II nuovados pol. v-kui, kad pagal kvotos turinį iškvostų prel. Olišauską, kuris tada gyveno jo nuovados ribose “Saulės”

rūmuose.II nuovados polic. v-kas pavedė savo padėjėjui tai atlikti. Kai tas nuėjęs paprašė prel. Olišauską duoti tuo reikalu savo parodymą, lai tas įpykęs išbarė pareigūną už trukdymą jam laiko ir pagrasino, kad a įleisiąs iš pareigų tą policijos pareigūną, kuris sustabdė namo remonto darbus. Jis pareikalavo parodyti sudarytą kvotą. Kai tas jam ją padavė, lai, jis jos neskaitęs, įsidėjo stalčiui! ir liepė jam išeiti. Tas, praradęs kvotą, grįžo nuovadom Rytojaus dieną tą kvotą prel. Olišauskas nunešė pas V. R.'Ministerį, ir tik Krašto Apsaugos Ministerial užsistojus už savo karininko buto neliečiamybę, mano veiksmas buvo pripažintas teisėtu. Aš jau maniau — sudie, pažadėta man Kauno miesto policijos vado padėjėjo tarnyba!
Kauno m. policijos vado padėjėjasIr taip nuo 1922 m., berods, sausio 1 d. Kauno m. policijos vadas Petrauskas buvo paskirtas kur tai apskrities viršininku, jo padėjėjas Jelmokas Kauno m. policijos vadu, o aš jo padėjėju. Mano pareigb- 
* -i • v • * 1 • • ■ • ■se buvo prižiūrėti policijos, vado įstaigą, pasirašinėti Kauno m. gyventojams išduodamus vidaus pasus, tikrinti sargybas ir atlikti kitokį policijos vado skirią darbą.Tuo melu Kauno m. galvių pavadinimai ant kiekvienos gatvės kampo bloki

nėse lentelėse buvo užrašyti trimis kalbomis: lietuviškai, lenkiškai ir žydiškai. Be to, įvairių krautuvių škabos bei kitokios Viešos reklamos buvo užrašytos žargonu, netaišykilnga lietuvių kalba. Taip pat daug iškabų ir rėkiamų buvo vien lenkų, rusų ar ,žydų’ kalbomis. Mūšų susipratusi lietuvių intėligėntija, valdininkija, o ypač besinlbkantis jaunintas, toko- inis iškabomis buvo pasipiktinę, viešai apie tai kalbėjo ir rašė lietuvių spaudoje. Dažnai naktimis tokios iškabos degutu buvo i’štėpanlos arba nukabinamos ir sunaikinamos. Man blivo pavesta priversti visus tų iškabų ir rėkiamų savininkus jas pakeisti užrašant taisyklinga lito tuvių- kalba.Tada kaip ir nebuvo tokio įstatymo, arba privalomo įsakymo, kuriuo remiantis galėjau pristatyti nubausti nepaklaususius. Radau kitą, kad ir neteisėtą išeitį. Įsakiau visiems policijos riuov. v-kams nuimti nuorašus visų Kauno mieste esamų viešų iškabų ir reklamų ir pristatyti man. Kiekvieno tokio nuorašo antroje pusėje, pasikvietęs kalbininką, užrašėme taisykiingaii lietuviškai tų iškabų ar rėkiamų tekstus, po parašu įteikiau jų savininkams, duodamas terminą, per kurį laiką jie privalo savo iškabas pakeisti. Jei kas nepaklausė, lai policija surašydavo jam protokolą už tariamą nešvarą, ar-
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ba prisikabindavo prie kokio kito menkniekio. Kiekvieną kartą jam buvo paaiškinama, kad tai protokolas už tai, kad1 nepakeitė iškabos turinio. Tada ir buvo nukaltas žodis “parduotuvė”.Tas padėjo, ir po kelių mėnesių Visas Kaunas pasipuošė naujomis taisyklinga lietuvių kalba parašytomis iškabomis bei reklamomis. Niekas nieko negalėjo padaryti, kad būtų pakeistos gatvių pavadinimo iškabos, užrašant vien lietuvių kalba. Negi surašysi Kauno m. burmistrui Vileišiui protokolą už nešvarą prie rotušės*!
Iškabų nuėmimo planasVieną gražią dieną paskambino man telefonu Kauno m. ir apskrities viršiniiikas Morkus ir prašė kitą dieną 9 vai. ryto ateiti pas jį į jo kabinetą. Ka inuėjau, lai jis, apsidairęs, patikrino ar gerai ūždtary- los kabineto durys. Po to paprašė sėstis. Užsirūkėme. Jis paklausė, kaip patinka naujos mano pareigos, kaip ir ką reikėtų patvarkyti, kad Kauno mieštas atrodytų lietuviškesnis ir švaresnis. Padėkojo už viešų iškabų atlieluviiiinią ir paklausė, ar patinką man trimis kalbomis gatvių pavadinimai. Aš atsakiau, kad man būtų daug maloniau matyli Kauno galvių pavadinimai vien lietuvių kalba.(Bus daugiau)
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“Išplauk tuos indus!”
Nesusipratimas Jaunimo Namuose

Belandžiodamas Jaunimo j ar muštynės... Dabar sųpran- 
Namuose ir beatidarinėdamas tu... Kad jau užklupau jus re
tai vienas, tai kitas kambarių 
duris, it stulpas sustojau prie 
vienų. Už uždarų durų vyko 
skandalas, triukšmas. Gal 
muštynės? Girdžiu vyro balsą:

— Išplauk tuos indus!
— Neplausiu!— atsako jam 

aukštas moteriškas balsas.
— Išplauk, sakau! — Įsa

kančiai pakartoja vyriškis.
“Na”, manau, “koks nors 

Įsivaizduojąs bosas šaukia-r.ė- 
kia ant savo virtuvės darbi
ninkės”.

Žinote, tokie kilnūs riteriški 
jausmai užtvindė krūtinę... — 
“Aš jį pamokysiu...” nutariau.

Atidarau duris.
Kambario vidurys patuštin- su jais nepavyko. Nutarėm is 

tas. Klasės staliukai sugrūsti Į Hartfordo (Conn.) išsikviesti 
pasienius. Kažkoks susivėlęs! neseniai iš Europos atvykusi
vyrukas daužo kumščiu Į sta
lą. Nedidelė šviesių “kandzie- 
ravotų” plaukų mergina ener
gingai priešinasi. Juodu dar 
kiek pasigrūmia žodžiais ir 
veiksmais. Staiga mergina nu
žeria nuo stalo indus tokia jė
ga, kad jie nulekia i kampą ir 
sudūžta Į šimtus šukių.

Kambario pasieniais, susto
ję ar susėdę ant stalų, ŠĮ gin
čą seka keliolika vyrų ir mo
terų. Patenkinti šypsosi,' bęt 
niekuo nepadeda skriaudžia
mai mergaitei.

— Kas čia darosi? — klau
siu arčiau stovinčio pono su 
akiniais.

y- š^šrš... — prideda pirštą 
prie lūpų užklaustasis.

Basigirsta trečias balsas. — 
Vyriškas.

— Ne, ne! Ne tas tekstas!
Pasižiūriu Į jį. Sėdi skersas 

kėdėj * atsirėmęs i stalo briau
ną. Cigaretę čiulpia. Jau se
ny,vp amžiaus, pražilęs.

— Kas šis ponas? — klausiu 
vėl.

Akipiuotasis ponas push ai- pai atpasakoti turinį...
sįu paklausia: j — O, taip! Nė nereikia. Juk

— Ar tamsia su kokiu rei- kiekvienas žiūrovas matys sce- 
kalu? Gal norite kreiptis Į po- noje pats. Na, o kas dar vai- 
ną Tvirbutą? dina?

Dabar tik supratau!.. Juk — Galutinis sąstatas paaiš- 
cia repeticija. Aktoriai ruošia-1 kės prieš pat spektaklį, tačiau 
si-savo vaidinimui. Toks kvai-’ dabar nuoširdžiai dirba Julija 
las juokas suėmė, bet tuoj su- Cijunėlienė, Stasė Kielailė,
sigriebiau. Ona Mironienė ir Elena Retro-j

— Atleiskit... Pradžioj, ma- kaitė. Tai moterys. O iš vyrų 
niaų, kad čia koks triukšmas — Julius Balulis, Stasys Ber-

PIRMOJI TOKIA LITERATŪROS
Į ŠVENTĖ ČIKAGOJE

Sekmadienį, kovo 30 dieną 4 vai. vak.

! JAUNIMO NAMUOSE,
5620 So. Claremont Ave.ruošiama didelė

LITERATŪROS
S VE N T E

Da 1 y v a u j a
JONAS AISTIS, JERONIMAS CICĖNAS, 

ANTANAS GUSTAITIS, JURGIS JANKUS 
HENRIKAS NAGYS ir LAUREATAS.

Programa
1. Rašytojų Draugijos premijos už 

geriausių 1957 m. knygų įteikimas.
2. Dailiojo žodžio koncertas.

Ruošia Terra ir Rašytojų Draugija
ĮĖJIMAS — $2.00

Bilietai iš anksto gaunami ar rezervuojami: 
TERROJE, 3333 So. Halsted St., Chicago 8, 111. LA 3-0427, 

o sekmadienį, kovo 30 d. nuo 2 vai. popiet prie Įėjimo.

peluojant, tai norėčiau išsi- 
įnešti kiek duomenų apie jūsų 
ivaidinimą. Matot, esu “Nau
jienų” reporteris...

— Ak, reporteris ! Labai ma
lonu! — akiniuotasis ponas 
paduoda man ranką ir prisis
tato: — Bronius Macevičius... 
Esu Scenos Darbuotojų Sąjun
gos valdybos sekretorius ir šio 
pastatymo administratorius. 
Matau, kad norite sužinoti 
šiek tiek daugiau apie mūsų 
darbą? Prašom.

Išprašė mane Į koridorių ir 
tuoj ėmė pasakoti:

— Matote, turime Čikagoje 
kelis režisierius, bet susitarti 

žinomą aktorių ir režisierių 
Ipolitą Tvirbutą. Su vietine 
vaidintojų grupe jis ten buvo 
pastatęs Somerset Maugham 
4 veiksmų pjesę “Pažadėtoji 
žemė”. Mes sumanėme jį atsi
kviesti čia, kad su esamais ak
toriais pastatytų ši veikalą Či
kagos publikai. Ir štai mato
te— darbas jau eina!

— Kada numatyta premje
ra? — skubiai užsirašydamas 
klausiu.

i — Gegužės 3 ir 4 dieną, čia 
pat, Jaunimo Namuose.

— Tai net du spektakliai?
— Taigi. Mat, salė ne per di

delė.
— Ar daug aktorių užimta 

šiame veikale?
— Kaip matėt, ne mažai.
— Ar tie, kurie ten... mušė

si, tai — svarbiausi?
— Taip. Toji mergaitė — 

tai Zita Kevalaitytė, o anas 
narsus kūtvėla — Jonos Kele- 
čius. Dabar jie repetuoja 3—jį 
veiksnią. Įvykiai Įvyksta Ka
nadoje. žinoma, sunku trum-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Pbotn

Pirmąją pavasario dieną, Washington© universiteto studentas sėdi 
Washingtone priešais Baltuosius Rūmus ant 12 colių sluoksniu apsni
gusi© suolelio, skaitydamas žinią, kad kovo 19 d. yra pavasario pirmoji.

natavičius, Stasys Petkus, Va
cys Petrauskas, Balys Rač
kauskas, Edvardas Radvilas, 
Juozas Skomantas, Motiejus 
Stelmokas ir dar keli žmonės 
(vyrai ir moterys), kurie stebi 
tam tikras roles, kad, reikalui, 
esant, galėtų pavaduoti kurį 
nors susirgusi aktorių.

— Atrodo, nebedaug laiko7 o
iki premjeros?
' — Taip. Ir mes susirūpinę. 
O darbo tiek daug...

— Ar ir dekoracijas turėsi
te?

— Žinoma. Eskizus paruošė 
dail. Algirdas Kurauskas. Jis 
jau išsijuosęs dirba prie pačių 
dekoracijų.

— Labai puiku, kad sukru
to te, -— pasigėrėjau aš. — Sce
nos Darbuotojų Sąjunga, at
rodo, suburs visus bendram 
darbui. Bet, sakykite, ar ne
galėjote paimti verčiau kuri 
nors lietuvišką veikalą?

— Žinau, — nusišypsojo B. 
Macevičius, — “Naujienose”; 
kažkoks “SINUS” rašė, esąs 
užsispyręs neiti i mūsų spek
taklį, kaip nėjo Į operos “Fau
sto” spektaklius. Girdi, jam 
geriau žiūrėti menkesni veika
lą, kad tik būtų lietuviškas... 
Bet... gaila žmogaus! — šitaip 
visuomenei siaurai žiūrint Į 
scenos meną, mes iš viso ne
drįstume bet koki veikalą sta
tyti. Gerai, kad Sinus neatsto
vauja publikos daugumai. Pa
galiau, juk šiais metais bus 
duoti du draminiai veikalai: 
mūsiškis ir kitas — lietuviš
kas, “Vėjas gluosniuose”, kurį 
režisuoja Algimantas Dikinis. 
Jis bus pastatytas savaite vė
liau, t. y. gegužės 10 dieną, 
Marijos Aukšt. Mokyklos sce
noje. Taigi, atrodo, įtiksime 
visokiems skoniams...

— Jūs gi nepykstale, kad 
“Naujienos” Įdėjo Sinuso ra
šinį? Juk žinote, kad “Naujie
nos” kiekvienam duoda pasi
sakyti visokiais klausiniais.

— O, ne! Mes nekreipiame 
dėmesio Į lokių “ura-patrio- 
tų” isterikas. Sinuso rašinys 
neatsilieps i publikos gausu
mą premjeroje. O i jo kėdę 
spektaklyje galės atsisėst pla
tesnio akiračio žiūrovas...

— Labai ačiū, pone Macevi
čiau, bet aš skubu i susirinki
mą... — pradėjau atsisveikinė- 
iti-

Mačiau; kad šie žmonės pa
siryžę nugalėti visas kliūtis. Ir 
esu tikras, kad bendromis j ė-, 
•gomis ir lokiai asmenybei,1 
ckaįp Ipolitas Tvirbutas, vado
vaujant, jie parodys visuome
nei aukšto meninio lygio ivy- 
jkį.

— Ar parašysite Į laikrašti? 
— šūktelėjo man administra
torius.

— žinoma! — atsakiau, ir 
nubėgau laįptais aukštyn.

Jau po susirinkimo parėjęs 
namo, nors ir pavargęs, bet 
gyvai tebealsimindamas aną 
“skandalą” Jaunimo Namuo
se, griebiau plunksną, kad už
fiksuočiau dar šviežius Įspū
džius. Balos Aidas
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Mažiau keleivių busais

Chicagos tranzito administra
cija (CTA) skelbia kad per pe
reitą vasario mėnesį busais va
žiuojančių skaičiai sumažėjo 
13.42 nuošimčiais, lyginant su 
pernai metų vasario mėnesiu. 
Tai esąs didžiausias nuostolis 
per 6 metus. Viso per vasario 
mėnesį miesto susisiekimo prie
monėmis pravažiavo 41,794,- 
005 žmonės, kai pernai vasario 
menesį pravažiavo 48,269,200. 
Daugiausiai nukrito gatvių bu
sais važiuojančių kiekis, būtent 
14.51%. Sumažėjimo priežastis 
esanti “blogas oras”, aukštos 
busti kainos ir pasunkėjusios 
ekonominės sąlygos.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- |
TURĖSI RYTOJ! i

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
j Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

, SAVINGS and LOAN ASS’N
i 4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248
Įj (į vakarus «uo California Avenue) '

CHARLES ZEKAS, Secretary i
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

IS TOLI IR ARTI
5? ' (?7aujiMeti frofyii-Q/au/avsifyausk/mo įnmkia^-Ą

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 SP ^ehicqgo^^ff^l TMrook. 5“ 9209

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

mefypaįįnmas-^us ^žhl^as patarnavimas &

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi

dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 

Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme

niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 

savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

Iš Cicero Našlių ir 
Našliukių Klubo veiklos

Cicero Lietuvių Našlių ir 
Našliukių Draugiško Klubo 
narių susirinkimas Įvyko ko
vo 7 d. Šiefield svetainėj, 1500 
So. 49th Avė. Narių dalyvavo 
nemažai.

Pirm. Antanas Matulis ati
darė susirinkimą 8 vai. vak. 
ir nutar. rašt. J. Zaura per
skaitė praeitojo susirinkimo 
protokolą. Pramogų Komisi
jos narys ir neilstantis klubo 
veikėjas Povilas Kvedaras pa
darė pranešimą apie Įvykusį 
“šurumburum”. Protokolas ir 
komisijos pranešimas priimti.

Nutarta surengt puikus ban- 
kietas 1959 metų sulaukimui 
ir iš anksto išnuomoti Liberty 
salę, taip pat pakviesti Cicero 
Moterų chorą. Valdyba apsiė
mė tai atlikti.
Buvo atnešta ‘Birthday Cake’ 

ir uždegta 12 žvakučių. Rašt. 
perskaitė vardus tų, kurie šį 
mėnesį yra gimę. Sudainuota 
‘Happy Birthday’.

Sekantis susirinkimas Įvyks 
balandžio 4 d. Muzikos netu
rėsime; vietoj šokių bus rodo
mi krutami paveikslai. J.B.

Apvogė turtuolius
Kai sekmadienį naktį Rudy 

Weiss, 52 m., W. Electronics 
kompanijos savininkas, leido 
laiką su žmona viename Rush 
st. restorane, jų bute, 3400 N. 
Lake Shore dr., darbavosi va
gys.

Grįžus namo, šeimininkai pa
sigedo brangenybių, kailių už 
$30,000. (v) ■

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

/ Ofisas: H Em lock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-232.4

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-91G6 — RAndolph 6*1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 • 

Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

■ 4938 W. 15th St., Cicero, III.
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
_____žeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001
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DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vak: pirmad. 8-10 vak vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Atostogose iki balandžio 1 d.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVI01ŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vak: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 14 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

_ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIį AKIU GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

r

RADINSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

NEŠIOJAMAS FM RADIJAS 
Be to, AM, trumpos bangos. 

Galima naudoti ir namų elektrą.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
(MOV IN G )

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 U.... ....... —-------—

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
| 7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois 
k —*
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Po Fausto, bet neilgam
Tai buvo chicagiečių pamilto di
rigento Vlado Baltrušaičio gul
bės giesmė prieš jam išskren- 
dant iš Chicagos už ilgo ilgo 
tūkstančio mylių, į New Yorką. 
Tuo ir išaiškinamas operai pasi
baigus scenoje finalas su dau
gybėmis gėlių ir nuoširdžių buč
kių tarpe Vlado ir vyresniųjų 
solistų bei artimiausių operos ir 
Cho. o bendradarbių. Žinoma, 
visa pusantro tūkstančio audito
rija nuoširdžiai ir šioje paskuti
nėje scenoje dalyvavome karštai 
plodami.

Deja, jau po operos. Kaip ža
vinga vizija, tris kartus pasi
kartodama ji nuėjo į istoriją, 
nors dar džiugina Vytauto paža
das, kad opera grįš kad ir tik po 
vasaros. Dar prieš operą teko 
skaityti rengėjams ūpui numuš
ti siekusią pastabą, kam tiek 
darbo, pastangų ir išteklių dėti 
į svetimą operą. Bet kai pama
nai, juk ir popierius, kuriame 
savąją lietuvišką literatūrą 
spaudžiame, ir dažai, kuriais sa
vąjį meną puoselėjame ir tp. 
nėra lietuviški. Svarbu, kad iš 
geros svetimos medžiagos lietu
višką kūrinį gauname, o “Faus
tas” tikrai buvo lietuviškas! Ir 
lietuviškai gražiai sudainuotas, 
ir lietuvišku charakteriu paver
stas. Didieji meno kūriniai yra 
visos žmonijos savastis, nes jie 
sprendžia visų žmonių ir tautų 
tolygias problemas ir tenkina 
tą patį sielos alkį. Ir tą alkį so
čiai papenėjo ne tik mūsų mieli 
solistai, bet nemažiau ir visi 
choristai ir šokėjai. Tad, padė
kos skatinamas, leisiu sau pra
silenkti su įprastu reporterių 
šablonu ir greta solistų su ne
mažesniu ačiū išvardinsiu visus 
ir visas:

Nepamirštini pamirštamieji
šaunieji choristai yra:
Antanavičius, Antanas, Bei- 

narauskas, Vytautas, Bildušas, 
Leonas, čelkis, Petras, česuns- 
kas, Jonas, Daunoras, Juozas, 
Dudėnas, Juozas, Grina, Anta
nas, Gutauskas, Vytautas, Ind
riūnas, Jonas, Janulevičius; Ge
diminas, Jokubauskas, Edvar
das, Kalvaitis, Leonas, Kizlaitis, 
Viktoras, Krutulis, Antanas, 
Kupcikevičius, Vytautas, Mar- 
dosas, Vincas, Mažeika, Vaclo
vas, Mykolėnas, Alfa, Mikštas, 
Antanas, Mockaitis, Jonas, Olis, 
Pranas, Paškus, Zenonas, Pet
rauskas, Vacys, Radžius, Vytau
tas, Raulinaitis, Vytautas, Sav- 
rimavičius, Julius, Skaisgirys, 
Kazys, Stropus, Vladas, Trinkū
nas, Algirdas, Vaitkevičius, Vin
cas, Vakselis, Leonas, Zurlis, 
Liudas.

Choristės yra:
Abramikaitė, Laima, Augiūtė, 

Rasa, Engei, Aldona, Barkaus- 
kaitė, Aldona, Barkauskaitė, 
Angelė, Bildušienė, Laima, če- 
reikienė, Danutė, Dapkienė, Ilo
na, Dičpinigaitienė, Marija, Fe- 
deravičiūtė, Regina, Graužinie- 
nė, Rūta, Ivanauskienė, Julija, 
Kremerienė, Aleksandra, Kruve- 
lytė, Aldona, Kupcikevičienė, 
Virginija, Kuzmaitė, Ona, Ma- 
žonytė, Sofija, Momkienė, Mar
garita, Navickaitė, Jūratė, Ože- 
lienė, Evelina, Paliliūnaitė, Bri
gita, Pemkutė, Regina, Perna- 
vičiūtė, Gražina, Ručienė, Mari
ja, Stankūnienė, Klevą, Vana
gaitė, Genė.

Šokėjai:
Balytė, Aurelija, Barodicaitė, 

Birutė, Druskytė, Aušrelė, Lu- 
kaševičiūtė, Virginija, Pauliūtė, 
Roma, Vytauskaitė, Irena, Izo- 
kaitytė, Roma, Doublys, Vitolis, 
Girdauskas, Sigurdas, Juknaitis, 
Henrikas, Stašaitis, Arvydas, 
Stropus, Antanas, Urbonas, Be
nius. —J. Pr.

Iš kur ta Chicaga tiek lietu
vių ima! Trys “Fausto” spek
takliai, vienas po kitam, ir visus 
tris kartus auditorija pe’rpildy- 
ta, ir kiek dar negavusių pro
gos pamatyti-išgirsti... Apie ke
turi tūkstančiai ir netoli penki 
šimtai vienos savaitės būvyje, 
ir ant rankų suskaitomi tie, ku
rie du ar visus tris kartus lankė. 
Ne dėl to, daugumas po vieną 
kartą telankė, kad “prisisotino”, 
bet iš supratimo — kad ir kiti 
gautų progą. Tos-pačios artimo 
meilės verčiami ir operos rengė
jai bei dalyviai žada dar kartą 
i auditoriją grįžti. Paklaustas, 
ar negalima dar vieną spektaklį 
sukombinuoti, Chicagos Lietu
vių Vyrų Choro valdybos pirmi
ninkas ir administratorius Vy
tautas Radžius atsakė “Taip, 
ateinantį rudenį”. Truputį to
loka, bet teks laukti!

Muzikos sparnais į dangų
Yra operų ir operų, bet or

kestrui overtiuromis, solistams 
arijomis ir chorui pilnomis krū
tinėmis pasireikšti reta turi ga
limybės lygintis su Gounodo 
“Faustu”. Kai dirigentui magiš
kąja lazdele pamojus, profesio
nalų orkestras užliejo auditoriją 
žodžiais nenusakomos garsų 
hormonijos bangomis, kiekviena 
keturiolikos ar daugiau šimtų 
klausytojų ausis dėkojo sa
vo kojomis, atnešusioms šį 
vakarą į šią salę. Tik muzika 
įstengia išreikšti tą dingusios 
jaunystės nostalgiją ir būties 
prasmę, kurios ne tik niekas 
mirtingųjų, bet ir šillerio ne
mirtingasis daktaras visomis 
savo ilgo amžiaus pastangomis 

neįstengė.

To kosminio žaidimo su silp
nomis žmogiškomis būtybėmis 
vyriausiais aktoriais šį vakarą 
teko būti Stasiui Baranauskui- 
Faustu, Jonui Vazneliui — Me
fistofeliu, Algirdui Braziui — 
Valentinu, Juzei Augaitytei — 
Margarita, Sofijai Adomaitienei 
—Morta, .Romai Mastiėiiėi — 
Siebeliu ir Valentinui Liorentui 
•— studentu Vagneriu. Ak, jie 
dainavo ir elgėsi kiekvienas na
tūraliai ir savo vietoje, o Mefisto 
buvo tikras velnias per excel
lence! O Morta buvo tikrai savo 
partnerio verta! Kai kur delnai 
niežti, bet Mefistofelio džentel
meniškumo paveiktas ir aš apsi
ribosiu tik pora antraeilių pasta
bėlių. Viena būtų ta, kad šviesos 
(scenos iliuminacija) vaidybos 
efektui, pasirodo, turinti labai 
didelės įtakos, o artisto išori
nei išraiškai net lemiamos... Ir 
Juzė Augaitytė šį karktą buvo 
stačiai paaukota šviesų demo
nams.. Kai pertraukų metu pa
sirodydavo avanscenoje, Juzytė 
buvo ko ne ta pati, kaip senais 
gerais laikais, bet kai tik išeina 
į sceną, tai jos šiaip ryškiai 
spalvotas ir gražus rūbas pavirs
ta peleniniai pilku skalbėjos cha
latu, auksiniai plaukai žilos se
nutės čiupryna ir malonus vei
delis — bent šimtu metų senes
nis... Ir įtikink dabar ciniką 
žiūrovą, kad velnias dar gali ją 
paversti pajauninto Fausto kū
dikio motina ! Tad visa salė len
gvai atsidusta, kai galų gale, 
dangui atsidarius, baltomis pa
klodėmis apsisupę angelai pasi
ėmė ją į dangų. Antra pastabėlė 
būtų, kad tokiose situacijose ne
reiktų daryti referendumo arba 
Gallup’o statistikos. Būtent, 
koks tai mefistofelis iš už ce- 
nos pakartodamas ir pergrupuo
damas siuntinėjo į avansceną 
solistus įvairiomis grupėmis ir 
pavieniui, ir, matyti, į savo jau
čio odą demoniškai fiksavo, 
kurs ar kuri daugiau ar mažiau 
aplodismentų gavo. Nieko stebė
tina, kad kaikas per sekamą 
pertrauką visai nebeišėjo...

Ačiū, su — ir iki pasimatymo!
Nors mūsų muzikos ir dainos 

sluoksniams tai nebe naujiena, 
bet daugtūkstantinei Chicagos 
visuomenei vis dar tebėra nau
jiena, kad šis spektaklis turėjo 
ir savo melancholišką pamušalą.
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PAKVIETIMAS
Liet. Socialdemokratų Sąjun

gos 4 kuopa Chicago j e rengia 
jubiliejinį 50 metų nuo sąjun
gos įsikūrimo bankielą šeštadie
nio vakare, kovo (March) 29 d., 
Lietuvių Auditorijos apatinėje 
svetainėje. 'Pradžia 7 vai. vak. 
Nariai, praeities darbuotojai, už- 
jaučiantięji, kviečiami dalyvau
ti. Vietos-bilietus reikia užsisa
kyti iš anksto pašaukiant Paul 
Miller, 1739 So. Halsted Street. 
Tol.: CAnal 6-0117.

—Rengimo komisija.

Pagauti 5 vaikai 
banditai

Hudson avė. stoties policija 
pagavo 5 vaikus, sekmadienio 
vakare beplėšiančius Barbit 
Paint kompaniją, 927 Barbit st. 
Vienas, Arthur Hart, 13 metų 
amžiaus, grasino nušauti polici
ninką tame name pasigrobtu au
tomatišku revolveriu, bet poli
cininkui pirmam iššovus vaikui 
viršum galvos, pasidavė. Kiti 
suimtieji yra du po 14, vienas 
13 ir vienas 11 metų amžiaus.

Namų paroda atidaryta
Daugiau, kaip 30,000 žmonių 

dalyvavo modernaus gyvenimo 
ir gėlių parodos atidaryme Navy 
Pier pereitą sekmadienį. Paro
da nusitęsia per dviejų mylių 
plotą, vien gėlių paroda užima 
25,000 ketvirtainių pėdų. Paro
da atidaryta nuo 2 iki 11 vai. 
vakaro iki penktadienio ir nuo 
1 iki 11 vai. vakaro ateinantį 
šeštadienį ir sekmadienį.

Pavyzdinga šeimininkė apvai
nikuota 39 metų ūkininkė Mrs. 
Jean Hermann, 11 vaikų moti
na, iš Shabbona, DeKalb apskri
ties.

$62,500 už sužeidimų
Miesto garo katilų inspekto

rius George Truesdale beva
žiuodamas privačiu automobiliu 
1956 spalio 19 d. ties Ashland ir 
49 gatvėmis užgavo praeinantį 
Joseph Nowoblieski, 66 metų, 
kuriam buvo sulaužyta kairė 
koja ir dešinės rankos riešas. 
Teismas nukentėjusiam pritei
sė $40,000 iš miesto, o $22,500 
apmokės pats inspektorius.

Kainos Chicagoje pakilo
Vartojimo dalykų kainos Chi

cagoje per vasario mėnesį pakilo 
dar 3.9% nuošimčiais lyginant 
su praeitais metais ir pasiekė 
126.9% (1947-1949 m. skaitant 
100). Labiausiai yra pakilę šie 
dalykai: medicinos pagalba 7.7, 
skaitymas (knygos ir laikraš
čiai) ir pasilinksminimai 7.5, 
transportacija 7.3, maistas 4.8 
ir butai 3 nuošimčiais.

Mike Todd laidojamas 
Forest Park kapinėse

Pagarsėjęs Hollywoodo filmų 
gamintojas Mike Todd, kuris žu
vo šeštadienio naktį lėktuvo ka
tastrofoje, bus laidojamas ant
radienį Waldheimo žydų kapinė
se Čikagos priemiesty — Forest 
Park, kur yra palaidotas jo tė
vas rabinas Chaim Goldbogen.

Į laidotuves iš Hollywoodo 
atskris jo žmona aktorė Eliza
beth Taylor, ir tik keletas jo 
artimiausiųjų šeimos draugų. 
Iš New Yorko atvyko jaunesnis 
Mike Todd. Jis perims tėvo fil
mų kompanijos vadovavimą.

Ugnis sunaikino 
7 traukinių dyzelius

Prie 69 st. ir Long avė. sude
gė geležinkelių kompanijos ha
le, kur tarp įvairių kitų daiktų 
buvo ir 7 traukinių dyzeliai. 
Nuostoliai padaryta už $1 mil.

Šoferis nudėjo banditų
62 metų taksi šoferis Robert 

Dougherty geruoju atidavė 
“mandagiam” keleiviui $30, bet 
kai banditas ištraukė revolverį 
ir pagrasino jį vistiek nušauti, 
šoferiui nieko kito neliko, kaip 
rizikuoti.

Dougherty išveržė i'š bandito 
revolverį ir suleido iš jo į už
puoliką penketą šūvių. Policija 
nustatė, kad banditas buvo 
Wood, 23 m., iš 1438 E. 65 st.

ALEKSAS šEMFTA

“Kultūrininkai” 
redakcijoje

Kritika ir polemika

Brook lyno “Darbininkui” 
labai nepatiko mano straips
nis “Ar tai gražu?”, išspaus
dintas š.m. “Naujienų” 47 Nr., 
kuriame tarp kitko teko kiek 
pasisakyti apie ne kartą pa
stebėtus to laikraščio faktu iš
kraipymus ir paprašyti, kad 
toj redakcijoj reziduojąs fron
to štabas įsakytų jo koman
duojamiems pėstininkams 
liautis per karštai kitus ata
kavus Bendruomenės veikloj, 
o taip pat Laisvės kovos dar
be, nes abiejų barų pozicijose 
jų šturmas yra tiem sekto
riam ne lik nenaudingas, bet 
ir kenksmingas!

Savo polemikos įžangoje 
“Darbininkas” cituoja mano 
straipsnio dalį ir atidengia sa
vo “kultūrą”:

“... Kas gi šiuo tarpu nu
tiko? O gi tai, kad Darbi
ninkas spaudos apžvalgoje 
atsiliepė dėl Naujienose pa
skelbto A. šeinetos pasikal
bėjimo su Clevelando Alto 
vicepirmininku........šitos pa
stabos susilaukė Naujienų 
bendradarbio atsiliepimų, 
kurie rodo didelę drąsą, bet 
menką kultūrą, o dar men
kesnę logiką...”
“Darbininko” redaktorius 

Brazaitis, kaip jam įprasta, 
paneigė Clevelando Alto vice
pirmininko man duoto pasi
kalbėjimo mintį ir išdidžiai 
skelbia, kad spauda, kuri bu
vo minima tame pasikalbėji- 
rųe, jokiu būdu nesanti komu
nistinė, kuri sąmoningai truk
dytų Laisvės kovos darbą. Bet 
juk ne visi yra komunistai, 
kurie paremia jų griaunantį 
darbą.

Čia pat Brazaitis pasigiria, 
kad mano paminėti smūgiai 
‘'Vilnies” rašeivoms ęįėl skar- 
bonkinių kvoterių nebuvusi jo 
ataka, tačįaū nedrįsta paro
dyti šį “drąsuolį” viešai.

Demonstruodamas savo no
rą mane, kaip ‘Naujienų’ ben
dradarbį, suniekinti, Brazaitis 
sumuoja: “...tokio minties su
jaukime ir pakrikimo ir tam 
pakrikimui “Naujienų” tole
rancijos sunku kitur aptikti...”

Tačiau jeigu “Darbininko” 
redaktorius bando aiškinti, 
kad mano paduota citata iš 
“Naujienų” apžvalgos straips
nio jam sudarė įspūdį, jog 
“Naujienos” yra laisvę nieki
nantis laikraštis, tai rodo, kad 
šis ponas tikrai nemoka skai
tyti laikraščio. Arba, kaip sa
ko pamokinantis posakis: iš 
didelio rašto, išėjo į kraštą!

Kaip matome, mes turime 
reikalą su tokiais spaudos 
darbininkais, kurie, negalėda
mi įrodyti iškeltos minties ne
tikslumo, savo oponentą išva
dina nekultūringu, be logikos 
ir skaito reikalą baigtu. Ta
čiau tai ne argumentas.

Aš niekuomet nebuvau nuo
monės, kad nereikia mokytis 
ir kad bent kuris žmogus yra 
tobulas. Mielai aš ir dabar dar 
pasimokyčiau, bet turiu pasa
kyti, kad “Darbininko” redak
cijos štabo narių tarpe aš tik
rai nerasčiau sau mokytojo, 
kuris mane pamokytų kultū
ros, ar logikos, juo labiau — 
krikščioniškosios moralės dė
snių; nes žmonės, kurie laik
raščio skiltyse tokiu grubiu 
tonu pasigenda pas oponentą 
kultūros ar logikos, patys yra 
jos nepasiekę.

Dėl savęs pervertinimo ir 
kito niekinančių “gražbyly- 
bių”, kaip: “...Clevelandas yra 
vertas kultūringesnio ir svei
kesnės minties bendradar
bio...” — galiu nė kiek ne ma-
žiau pagrįstai pasakyti, jog 
gaila Brooklyno, kad tenai ei
nančio “Darbininko” redakci
nį kolektyvą sudaro tokios sil
pnos kultūros ir logikos žmo
nės, kaip Brazaitis ir Co.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA kepykla. Geri Įrengi
mai. Kaina nebrangi. Savininkas eina 
pensijon. 639 W. 18th St. TA 9-3631.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos z'

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VABPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI 
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

( TRUMPAI |

—Am. Liet. Dailininkų S-gos 
įvykusiame praėjusio sekmadie
nio susirinkime (Menininkų klu
be) buvo balsavimo komisijos 
(prof. Ad. Varnas, M. Laurina
vičienė ir VI. Vijeikis) paskel
bti s-gos narių gyv. Brazilijoje, 
Kanadoje ir po visą Ameriką, 
raštu balsavusių duomenys: be
veik vienbalsiai perrikntas s-gos 
pirmininku Z. Kolba; į valdybą: 
M. Šileikis, M. Laurinavičienė, 
J. Tričys ir J. Pilipauskas. Į re
vizijos komisiją: Br. Murinas, 
VI. Vijeikis ir A. Tamoliūnas. 
Valdyba pasiskirstė pareigomis 
sekančiai: vicepirm,—M. Šilei
kis, sekr.—J. Tričys, ižd.—M. 
Luarinavičienė ir narys — J. 
Pilipauskas.

—V. K. Jonyno 50-ties metų 
jubiliejinės meno parodos iškil
mingas atidarymas įvyks š. m. 
balandžio 19 d. 7 vai. vakare 
Čiurlionio Galerijoje (Jaunimo 
centre).

—Vaikų Namelio patalpose, 
3721 W. 65th st., šį trečiadienį, 
kovo 26 d. 8 vai. vakaro įvyks 
ketvirtoji paskaita “Bendrieji 
vaiko vystymosi dėsniai”. Skai
tys Montesąori metodo mokyto
ja Dome Petruitytė. Besidomin
tieji vaiko auklėjimu kviečiami 
į paskaitą.

Siuntiniai į Lietuvą
Geriausia apsimoka1 pasiųsti 

sekančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR- 
D E O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,
Chicago 8. Ill.

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsą įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management
2625 West 71 st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

t

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

6 APARTMENTŲ namas: 5x3 ir 1-6. 
Tik P/2 bloko nuo Marquette Pk. šil
dymas alyva. 2 karų garažas. $46,000. 
A. Katilius.

ĮDOMUS PIRKINYS: 10 metų 6 
kmb. mūr. namas Marquette Pk. Apa
čioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj antras 
tualetas ir 2 kmb. su atskiru Įėjimu. 
Aut. šildymas. Naujas 2 karų garažas. 
Tiktai $22,500. A. Linas.

LIETUVIŠKOJ kolonijoj 2 aukštų 
mūr.: 5, 4 ir 3 kmb. $120 mėn. paja
mų ir 4 kmb. savininkui. Karšto van
dens šildymas. 2 auto garažas. $27,000. 
A. Sirutis.

TAVERNA — Liquor biznis. $150,- 
000 Įplaukų Į metus. $28,500. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ bungalow prie 67th 
ir Richmond. Septintas kmb. porčiuj. 
Gazo šildymas. P/2 karo garažas. 
$19,300. A. Katilius.

ROSELANDE grosernė ir mėsinė. 
Apyvartos $5,000 i mėn. $9,500 su 
visu kuo. Gali būti priimtas ir rim
tas pasiūlymas. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk.—tiktai $17,500. 
Mūr. 5 kmb. rezidencija. Gazo šildy
mas. Platus sklypas, p/2 auto gara
žas. A. Sirutis.

PRIE ČIKAGOS puikus 6 kmb. mūr. 
(3 mieg.), 10 metų senumo. Garažas. 
Sklypas—vienas akras žemės. Daug 
medžių. Galima pirkti įmokėjus tik 
$4,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromo^ mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN-J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus lan
gai, garažas. Paskambinę įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 imokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mur 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 įmokėti, kas mėnesį gauti 78 
dol. pelno apmokėjus visus įsiparei
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namu — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį nesimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūS4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatves 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

5 KAMB. katedžius, gazu apšildomas, 
naujas plumbingas ir vonios įtaisy
mai. Lotas 100x350 pėdu. Vaisių me
džiai. Kaina $11,000. 7233 W. 71st St., 
Vz bloko į vakarus nuo Harlem Ave.

SAVININKAS turi parduoti moder
nišką 2 aukštų mūrinį namą su butu 
beismonte. Didelės pajamos. Telefo- 

nuoti po 7 vai. vak. FRontier 6-5240.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PUIKI PROGA Beverly Shores: mo
derniškai Įrengtas, naujas 6 kmb. na
mas su rūsiu, šildymas alyva. Sklypas 
65x200 pėdų. $14,500. A. Sirutis.

5 KAMB. REZIDENCIJA, 1% blo- 
ko nuo Marquette Pk. Šildymas alyva. 
2 karų garažas. $19,500. A. Katilius.

VISAI ARTI Marquette Pk. 7 kmb. 
(4 mieg.) puikus, šviesus bungalow. 
Gazo šildymas. Dvigubas gar. $19,500 
arba pasiūlymas. A. Rėklaitis.

LABAI GERAM stovy 5 po 4 mūr. 
apartm. namas Marquette Pk. Karšto 
vand. šildymas. 3 auto garažas. $500 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

DVIEJŲ BUTŲ po 4 kmb. mūr. na
mas prie 55th ir May. 2 karų gara
žas. $13,000.__A. Katilius.____ _
■Eretas PIRKINYS! 6 apartm. mūr? 
Čikagos vakaruose—geriausioj vietoj. 
Apie $600 pajamų į mėn. $48,000. A. 
Rėklaitis.

GRAŽI 4 kamb. mūr. rezidencija 
Gage Pk. Pastogė paruošta įrengimui 
2V2 kmb. (yra šilima ir vanduo). P/2 
auto mūr. garažas. $20,000. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
šildymas gazu. -Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. IV2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS _
EAL ESTATE

Viši telefonai: WAlbrook 5-6015

DVIEJŲ aukštų mūr. namas, taverna 
apačioj, 6 kamb. butas viršuj. Pasto
gė, pilnas beismontas. šildymas karš
tu vandeniu alyva. Naujas boileris, 
greta sklypas ir 2 automobilių gara
žas. Dėl senatvės parduoda savinin
kas, 1533 So. Laramie Ave., Cicero.

MODERNUS pajamų katedžius, 6 ir 2 
kamb., rūsys, spaudžiamo oro alyva 
šildymas, 50 pėdų lotas. $50 mėn. pa
jamų iš 2 kmb. buto. 2 modern, vo
nios. Arti 28th ir Karlov. $16,500.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ROUTE 1, LUTHER, MICH.
200 akrų žemės prie molio, upelis 

ganykloje, nauja 60x40 (basement) 
barnė, geri budinkai, elektra. Ant ge
ro žvyruoto kelio, prie miestuko, lie
tuvių apgyventoje apylinkėje. Parda
vimo priežastis: likau našlė. Dėlei to
lesnių informacijų rašykit: Mrs. Mary 
Sabluckis, 3406 So. Union Avė., ChL 
cago 8, Illinois.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS Kazimieras BOBINAS, 
kilęs iš Žemaitijos, tariamai gyvena 
Chicagoje. Ieško žmona ir vaikai. Pra
nešti žmonos tetai Petronėlei Jan- 
čauskaitei 840 W. 33rd St. Chicago, 
Illinois.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamŲ Statytojaj Ir Taisytoj*L.- 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterlo, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
8508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite^

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVB 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS. 
Skambinkite: WAlbrook 54296

Skaitykite "N-nas’’
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